Уг. дело № 1-30/2025 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«15» января 2025 года г. Аксай 

Аксайский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего единолично судьи Рубежанского С.Л., 

при секретаре судебного заседания – помощнике судьи Финько И.В.,

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Аксайского района Ростовской области Троценко М.О.,

потерпевшего ФИО,

подсудимого ФИО1 и его защитника Шаховой О.Ф., представившей удостоверение адвоката № 7471 и ордер № 153924 от 04.09.2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ... года рождения, уроженца ..., ..., со ..., зарегистрированного по адресу: ..., фактически проживающего по адресу: ..., ..., не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

1.ФИО1 в точно неустановленное время, но не позднее 25.10.2021 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, разработал преступный план с целью получения из корыстной заинтересованности материальной выгоды. 

Так, согласно преступного плана ФИО1 с целью хищения денежных средств граждан путем обмана, используя сеть интернет, на сервисе «Авито» должен был разместить объявление о продаже товара, а при обращении граждан с целью покупки данного товара должен был сознательно сообщить заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о желании осуществить продажу, хотя на самом деле у ФИО1 товара для продажи в наличии не было, а полученные денежные средства от покупателей обратить в свою пользу. 

Далее ФИО1 не позднее 25.10.2021 года, находясь в точно неустановленном месте, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, с целью хищения денежных средств граждан, действуя из корыстной заинтересованности, используя сеть интернет, разместил на интернет-сервисе «Авито» объявление о продаже видеокарты марки «PoverColor AMD Radeon RX 580 Red Dragon» стоимостью 34000 рублей для последующего обращения денежных средств в свою пользу, полученных от граждан в качестве оплаты за вышеуказанную видеокарту. Хотя на самом деле в наличии у ФИО1 видеокарты марки «PoverColor AMD Radeon RX 580 Red Dragon» не было, а свои обязательства по продаже данного товара он изначально выполнять не намеревался.

25.10.2021 года не позднее 16 часов 35 минут ФИО1, находясь по адресу своего проживания: ..., в ходе телефонного разговора с ранее незнакомым ему ФИО, который обратился с вопросом приобретения видеокарты марки «PoverColor AMD Radeon RX 580 Red Dragon», сообщил последнему заведомо ложные сведения якобы о том, что у него имеется вышеуказанный товар, и он готов его продать, сообщив при этом стоимость товара, хотя на самом деле в наличии у ФИО1 вышеуказанной видеокарты не было, тем самым обманув ФИО

ФИО 25.10.2021 года не позднее 16 часов 35 минут, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, согласился приобрести у последнего видеокарту марки «PoverColor AMD Radeon RX 580 Red Dragon» стоимостью 34000 рублей. После чего ФИО1 сообщил ФИО о необходимости перечислить денежные средства за товар посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 25.10.2021 года в 16 часов 35 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., осуществил перевод денежных средств в сумме 34000 рублей в качестве оплаты за видеокарту марки «PoverColor AMD Radeon RX 580 Red Dragon» с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: .... Полученными от ФИО вышеуказанным способом денежными средствами в сумме 34000 рублей ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, а видеокарту марки «PoverColor AMD Radeon RX 580 Red Dragon» ФИО не предоставил, тем самым причинил последнему значительный материальный ущерб на сумму 34 000 рублей.

2.Он же, ФИО1, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, а также в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества, завладел принадлежащей ФИО видеокартой марки «GiGABYTE GeForce GTX 1050 TI» стоимостью 10000 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, 10.08.2022 года не позднее 15 часов 30 минут, более точное время не установлено, несовершеннолетний ФИО, находясь возле ... в ..., обратился к ранее знакомому ФИО1 с просьбой оказать содействие в продаже принадлежащей ФИО видеокарты марки «GiGABYTE GeForce GTX 1050 TI» за 10 000 рублей.

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнении которого он 10.08.2022 года не позднее 15 часов 30 минут, находясь возле ... в ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащим ФИО имуществом, злоупотребляя доверительными отношениями ФИО, умышлено сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он согласен принять от ФИО видеокарту марки «GiGABYTE GeForce GTX 1050 TI» для последующей продажи и имеет реальную возможность продать вышеуказанную видеокарту за 10000 рублей, хотя на самом деле ФИО1 осуществлять поиск покупателей не намеревался, а полученным вышеуказанным имуществом хотел распорядиться по своему усмотрению. 

10.08.2022 года в 15 часов 30 минут возле ... в ... ФИО, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полностью ему доверяя в виду длительного знакомства, передал последнему видеокарту марки «GiGABYTE GeForce GTX 1050 TI» стоимостью 10000 рублей, принадлежащую ФИО, для продажи и последующей передачи ему вырученных денежных средств с продажи. 

После чего ФИО1, получив вышеуказанным способом принадлежащую ФИО видеокарту марки «GiGABYTE GeForce GTX 1050 TI» стоимостью 10000 рублей, свои обязательства по продаже вышеуказанной видеокарты не выполнил, а распорядился ею по своему усмотрению, тем самым причинив ФИО значительный материальный ущерб на сумму 10000 рублей.

3.Он же, ФИО1, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, завладел принадлежащими ФИО денежными средствами в сумме 29 000 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, 22.11.2022 года не позднее 19 часов 54 минут, более точное время не установлено, ФИО, имея ранее предоставленный ему знакомым контактный телефон ФИО1, находясь по адресу: ... 1а, в ходе телефонной переписки с ранее незнакомым ФИО1 обратился с просьбой оказать содействие в приобретении эхолота марки «Lowrance Hook Reveal 7 TripleShot» стоимостью 29 000 рублей.

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнении которого он 22.11.2022 года не позднее 19 часов 54 минут, находясь по адресу своего проживания: ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащими ФИО денежными средствами, умышлено сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что на территории Германии у него имеется родственник, который может оказать содействие в приобретении вышеуказанного имущества, и ФИО1 согласен оказать ФИО содействие в приобретении эхолота марки «Lowrance Hook Reveal 7 TripleShot» стоимостью 29 000 рублей, хотя на самом деле ФИО1 принятые на себя обязательства по покупке вышеуказанного имущества осуществлять не намеревался, а полученными от ФИО деньгами хотел распорядиться по своему усмотрению. 

ФИО, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, согласился с предложением последнего, в связи с чем в ходе телефонной переписки осуществил заказ на приобретение эхолота марки «Lowrance Hook Reveal 7 TripleShot» стоимостью 29 000 рублей. После чего ФИО1 сообщил ФИО о необходимости перечислить денежные средства за товар посредством перевода денежных средств на расчетный счет, привязанный к абонентскому номеру +..., оформленный на имя ФИО1

ФИО, будучи введенный в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, 22.11.2022 года в 19 часов 54 минуты, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., осуществил перевод денежных средств в сумме 29 000 рублей в качестве оплаты за эхолот марки «Lowrance Hook Reveal 7 TripleShot» с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживаемого по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживаемый по адресу: .... Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению эхолота марки «Lowrance Hook Reveal 7 TripleShot», а полученными от ФИО денежными средствами в сумме 29 000 рублей распорядился по своему усмотрению, тем самым причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

4.Он же, ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут 10.12.2022 года по 12 часов 46 минут 18.12.2022 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, а также в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества, завладел принадлежащими ФИО денежными средствами в сумме 130 800 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, 10.12.2022 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым ФИО1 обратился к тому с просьбой оказать содействие в приобретении телевизора марки «4K Ultra HD OLED телевизор 65?LG OLED65С3RLA» стоимостью 98 300 рублей и игровой консоли марки «Microsoft Xbox Series X» стоимостью 32 500 рублей.

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнении которого он 10.12.2022 года примерно 14 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: ...18 ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащими ФИО денежными средствами, злоупотребляя доверительными отношениями с последним, умышлено сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что на территории Германии у него имеется родственник, который может оказать содействие в приобретении вышеуказанного имущества, и ФИО1 согласен оказать ФИО содействие в приобретении телевизора марки «4K Ultra HD OLED телевизор 65?LG OLED65С3RLA» стоимостью 98 300 рублей и игровой консоли марки «Microsoft Xbox Series X» стоимостью 32 500 рублей, хотя на самом деле ФИО1 принятые на себя обязательства по покупке вышеуказанного имущества осуществлять не намеревался, а полученными от ФИО деньгами хотел распорядиться по своему усмотрению. После чего ФИО1 сообщил ФИО о необходимости перечисления денежных средств за товар посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 18.12.2022 года в 12 часов 46 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в качестве оплаты за телевизор марки «4K Ultra HD OLED телевизор 65?LG OLED65С3RLA» и игровую консоль марки «Microsoft Xbox Series X» осуществил перевод денежных средств в сумме 130 800 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: .... 

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению телевизора марки «4K Ultra HD OLED телевизор 65?LG OLED65С3RLA» и игровой консоли марки «Microsoft Xbox Series X», а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

5.Он же, ФИО1, в период времени с 15 часов 00 минут 07.11.2022 года по 22 часа 55 минут 20.12.2022 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, а также в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества, завладел принадлежащими ФИО денежными средствами в сумме 246 900 рублей при преследующих обстоятельствах. 

Так, 07.11.2022 года не позднее 15 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО, находясь по адресу: ..., обратился к ранее знакомому ФИО1 с просьбой оказать содействие в ремонте принадлежащего ФИО ноутбука. 

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнении которого он 07.11.2022 года не позднее 22 часов 16 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу: ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащими ФИО денежными средствами, злоупотребляя доверительными отношениями ФИО, в ходе разговора умышлено сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что на территории Германии у него имеется родственник, который может оказать содействие в приобретении электронной техники по ниже рыночной цене, хотя на самом деле ФИО1 принятые на себя обязательства по покупке электронной техники осуществлять не намеревался, а полученными от ФИО деньгами хотел распорядиться по своему усмотрению. 

ФИО 07.11.2022 года не позднее 22 часов 16 минут, более точное время не установлено, в ходе телефонного разговора с ФИО1 дал свое согласие на приобретение техники, в связи с чем обратился к ФИО1 с просьбой оказать содействие в покупке ноутбука марки «Lenovo» стоимостью 55 500 рублей. После чего ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, сообщил ФИО о необходимости перечислить денежные средства за товар на счет его знакомой посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный наимя ФИО и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 07.11.2022 года в 22 часа 16 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в качестве оплаты за ноутбук марки «Lenovo» осуществил перевод денежных средств в сумме 55 500 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, и обслуживающийся по адресу: ...Д.

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению ноутбука марки «Lenovo», а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО не позднее 23 часов 18 минут 15.12.2022 года, будучи обманутым ФИО1 относительно того, что у последнего имеется возможность в покупке техники по низкой цене, в телефонном разговоре обратился к ФИО1 с просьбой оказать содействие в покупке игровой приставки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition» по цене 29 000 рублей за 1 штуку в количестве 5 штук на общую сумму 145000 рублей и кофемашины марки «DeLonghi ECAM350.50.B» по цене 46400 рублей, помимо ранее заказанного ноутбука марки «Lenovo».

ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 23 часов 18 минут 15.12.2022 года, находясь по месту жительства по адресу: ..., с целью завладения денежными средствами ФИО сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он сможет выполнить просьбу ФИО в приобретении к ранее заказанному ноутбуку марки «Lenovo» игровой приставки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition» по цене 29 000 рублей за 1 штуку в количестве 5 штук на общую сумму 145000 рублей и кофемашины марки «DeLonghi ECAM350.50.B» по цене 46400 рублей.

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению игровой приставки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition» по цене 29 000 рублей за 1 штуку в количестве 5 штук на общую сумму 145000 рублей и кофемашины марки «DeLonghi ECAM350.50.B» по цене 46400 рублей, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, в период времени с 23 часов 18 минут 15.12.2022 года по 22 часа 55 минут 20.12.2022 года, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в качестве оплаты за игровую приставку «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition» в количестве 5 штук и кофемашины марки «DeLonghi ECAM350.50.B» осуществил четыре перевода денежных средств в общей сумме 191 400 рублей, а именно: 15.12.2022 года в 23 часа 18 минут в сумме 22 800 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ...; 17.12.2022 года в 10 часов 06 минут в сумме 60 000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ...; 19.12.2022 года в 19 часов 03 минуты в сумме 91 000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в ПАО «Сбербанк» и облаживающийся по адресу: ...Д; 20.12.2022 года в 22 часа 55 минут в сумме 17 600 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО, не осведомленной о преступных намерениях ФИО1, в ПАО «Сбербанк» и облаживающийся по адресу: ...Д.

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению игровых приставок «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition» в количестве 5 штук и кофемашины марки «DeLonghi ECAM350.50.B», а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Полученными вышеуказанным способом от ФИО денежными средствами в общей сумме 246 900 рублей ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, чем причинил последнему значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

6.Он же, ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут 15.12.2022 года по 21 час 30 минут 26.12.2022 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, завладел принадлежащими ФИО денежными средствами в сумме 50 000 рублей при преследующих обстоятельствах. 

Так, 15.12.2022 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО, имея ранее предоставленный ему знакомым контактный телефон ФИО1, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в ходе телефонного разговора обратился к ранее незнакомому ФИО1 с просьбой оказать содействие в приобретении видеокарты марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук стоимостью 12 500 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 25 000 рублей.

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнении которого он 15.12.2022 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащими ФИО денежными средствами, умышлено сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что у него на территории ... имеется знакомый, который может оказать содействие в приобретении вышеуказанного имущества, и ФИО1 согласен оказать ФИО содействие в приобретении видеокарты марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук стоимостью 12 500 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 25 000 рублей, хотя на самом деле ФИО1 принятые на себя обязательства по покупке вышеуказанных видеокарт выполнять не намеревался, а полученными от ФИО деньгами хотел распорядиться по своему усмотрению. 

ФИО 15.12.2022 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, согласился приобрести у последнего видеокарты марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук стоимостью 12 500 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 25 000 рублей. После чего ФИО1 сообщил ФИО о необходимости перечислить денежные средства за товар посредством их перевода на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 22.12.2022 года в 22 часа 33 минуты, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в качестве оплаты за видеокарты марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук осуществил перевод денежных средств в сумме 25000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Маяковского 70, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ....

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению видеокарт марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО не позднее 15 часов 00 минут 25.12.2022 года, более точное время не установлено, будучи обманутым ФИО1 относительно того, что у последнего имеется возможность в покупке техники по низкой цене, в телефонном разговоре обратился к ФИО1 с просьбой оказать содействие в покупке еще двух видеокарт марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)», помимо двух ранее заказанных.

ФИО1 не позднее 15 часов 00 минут 25.12.2022 года, более точное время не установлено, находясь по месту жительства по адресу: ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, с целью завладения денежными средствами ФИО в телефонном разговоре сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он сможет выполнить просьбу ФИО в приобретении дополнительных видеокарт марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук, к двум ранее заказанным. Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению видеокарт марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук, а полученными от ФИО денежными средствами хотел распорядиться по своему усмотрению.

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 26.12.2022 года в 21 час 30 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: ..., в качестве оплаты за видеокарты марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук осуществил перевод денежных средств в сумме 25000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Маяковского 70, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: .... Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению видеокарт марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR)» в количестве 2 штук, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Полученными вышеуказанным способом от ФИО денежными средствами в общей сумме 50 000 рублей ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

7.Он же, ФИО1, в период времени с 16 часов 00 минут 15.11.2022 года по 12 часов 36 минут 06.01.2023 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, совершил хищение принадлежащих ФИО денежных средств на общую сумму 877 900 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению, при следующих обстоятельствах.

Так, не позднее 16 часов 00 минут 15.11.2022 года, более точное время не установлено, ФИО, имея ранее предоставленный ему знакомым контактный телефон ФИО1, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора с ранее незнакомым ФИО1 обратился к тому с просьбой оказать содействие в приобретении электронной техники. В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, реализуя который он не позднее 16 часов 00 минут 15.11.2022 года, находясь по адресу своего проживания: ..., дал свое согласие ФИО в оказании помощи при приобретении электронной техники, договорившись о личной встрече, хотя на самом деле ФИО1 не намеревался выполнять взятые на себя обязательства.

Далее ФИО1 примерно в 16 часов 00 минут 15.11.2022 года, более точное время не установлено, находясь в сервисном центре «Гаджет» по адресу: ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, в ходе встречи с ФИО на повторную просьбу последнего оказать помощь в приобретении электронной техники сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что на территории Германии у него имеется родственник, который может оказать содействие в приобретении различной электронной техники по низким ценам, тем самым ФИО1 обманул ФИО относительно своих истинных намерений, хотя на самом деле ФИО1 не намеревался выполнять взятые на себя обязательства. 

Далее ФИО не позднее 22 часов 34 минут 24.11.2022 года, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки с ФИО1 в мессенджере «WhatsApp» осуществил заказ на приобретение следующего товара: смартфона марки «Samsung Galaxy S22 256 ГБ» в корпусе зеленого цвета стоимостью 33 200 рублей, смартфона марки «Samsung Galaxy S22 256 ГБ» в корпусе черного цвета стоимостью 33 200 рублей, игровой консоли марки «PlayStation 5» в количестве 3 штук стоимостью 29 600 рублей за 1 штуку всего на сумму 88 800 рублей, трех геймпадов марки «Sony DualSense Midnight Black» стоимостью 2 900 рублей за 1 штуку всего на сумму 8 700 рублей, мобильного телефона марки «Apple Iphone 14 Pro Max, 128 ГБ» черный космос SIM+eSIM стоимостью 72 000 рублей, мобильного телефона марки «Apple Iphone 14 Pro Max 256 ГБ» черный космос SIM+eSIM стоимостью 80 000 рублей, мобильного телефона марки «Apple Iphone 14 Pro Max, 256 ГБ» серебристый SIM+eSIM стоимостью 48 000 рублей, а всего на общую сумму 363900 рублей. Одновременно с этим ФИО1 сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о том, что он имеет возможность в приобретении вышеуказанного товара, одновременно сообщил о необходимости перечислить денежные средства за оплату вышеуказанного товара посредством их перевода на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +....

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению электронной техники, а полученными от ФИО денежными средствами хотел распорядиться по своему усмотрению.

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, находясь по адресу: ..., в период времени с 22 часов 31 минуты 24.11.2022 года по 22 часа 39 минут 24.11.2022 года как самостоятельно, так через своего знакомого ФИО, в качестве оплаты за вышеуказанный товар осуществил три перевода денежных средств в общей сумме 363 900 рублей, а именно: 

24.11.2022 года в 22 часа 31 минуты с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в АО «Тинькофф» и обслуживающегося по адресу: ... А стр.26, осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 183 200 рублей на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ...;

24.11.2022 года в 22 часа 34 минуты с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в АО «Альфа банк» и обсуживающегося по адресу: ..., осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 132700 рублей на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ...; 

24.11.2022 года в 22 часа 39 минут с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в АО «Тинькофф» и обслуживающегося по адресу: ... А стр.26, осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 48 000 рублей на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ..., а всего на общую сумму 363900 рублей. 

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению вышеуказанного имущества, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО, будучи обманутым ФИО1 в том, что последний имеет возможность приобрести электронную технику по ниже рыночной цене ввиду нахождения на территории Германии родственника, не позднее 17 часов 00 минут 21.12.2022 года, более точное время не установлено, в ходе телефонного разговора попросил ФИО1 оказать содействие в приобретении товара, при этом сообщив их наименование, к ранее уже заказанному товару, на что ФИО1, продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, находясь по адресу своего проживания: ..., сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что необходимый ФИО товар он сможет приобрести через своего знакомого, находящегося в ..., хотя на самом деле ФИО1 изначально не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению заказанного ФИО товара, а полученные от последнего денежные средства намеревался обратить в свою пользу и в дальнейшем распорядиться ими по своему усмотрению. После чего ФИО и ФИО1 согласовали время и место встречи с целью передачи денежных средств на приобретение товара.

Далее ФИО1 примерно в 17 часов 00 минут 21.12.2022 года, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина по адресу: ..., продолжая реализацию своего вышеуказанного преступного умысла, в ходе встречи с ФИО повторно сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он может оказать содействие в приобретении вышеуказанной электронной техники через своего знакомого, находящегося в ..., тем самым ФИО1 обманул ФИО относительно своих истинных намерений.

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 21.12.2022 года примерно в 17 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в помещении магазина по адресу: ..., передал ФИО1 денежные средства в сумме 470 000 рублей в качестве аванса за приобретение следующего товара: «500 ГБ 2.5? SATA накопитель Samsung 870 EVO» по цене 3 480 рублей за 1 штуку в количестве 56 штук на общую сумму 194 880 рублей, «500 ГБ SSD M.2 накопитель Samsung 970 EVO Plus» по цене 2 700 рублей за 1 штуку в количестве 28 штук на общую сумму 75 600 рублей, блок питания марки «DEEPCOOL DA500 по цене 2 580 рублей за 1 штуку в количестве 28 штук на общую сумму 72 240 рублей, корпус марки «mATX Accord ACC-263B, Mini-Tower, без БП, черный» по цене 1 100 рублей в количестве 28 штук на общую сумму 30 800 рублей, материнская плата марки «ASUS PRIME B660M-K D4» по цене 6 430 рублей за 1 штуку в количестве 28 штук на общую сумму 180 040 рублей, оперативная память марки «Kingston FURY Beast Black 8ГБ» по цене 1 670 рублей за 1 штуку в количестве 56 штук на общую сумму 93 520 рублей, процессор марки «Intel Core i3-12100 OEM» по цене 6 480 рублей за 1 штуку в количестве 28 штук на общую сумму 181 440 рублей, кулер для процессора марки «DEEPCOOL AG400 по цене 1 210 рублей за 1 штуку в количестве 28 штук на общую сумму 33 880 рублей, жесткий диск «1 ТБ Жесткий диск Toshiba P300 по цене 2 670 рублей за 1 штуку в количестве 28 штук на общую сумму 74 760 рублей, а всего на общую сумму 937 160 рублей.

В свою очередь ФИО1, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по приобретению вышеуказанной электронной техники, полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО, будучи обманутым ФИО1 в том, что последний имеет возможность приобрести через друга на территории ..., а также через родственника на территории Германии электронную технику по цене ниже рыночной, не позднее 12 часов 36 минут 06.01.2023 года, более точное время не установлено, находясь по адресу: ..., в ходе телефонного разговора попросил ФИО1 оказать содействие в приобретении к ранее уже заказанным товарам видеокарты марки «MSI GeForse RTX 3080 VENTUS 3X PLUS OC (LHR)» стоимостью 44000 рублей, на что ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, находясь по адресу своего проживания: ..., сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что необходимый ФИО товар он сможет приобрести через своего знакомого, находящегося в ..., хотя на самом деле ФИО1 изначально не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению указанной ФИО видеокарты, а полученные от последнего денежные средства намеревался обратить в свою пользу и в дальнейшем распорядиться ими по своему усмотрению, одновременно сообщил о необходимости перечислить денежные средства за оплату вышеуказанной видеокарты посредством перевода денежных средств на расчетный счет, привязанный к абонентскому номеру +..., оформленный на имя ФИО1 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 06.01.2023 года в 12 часов 36 минут, находясь адресу: ..., в качестве оплаты за видеокарту марки «MSI GeForse RTX 3080 VENTUS 3X PLUS OC (LHR)» осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 44000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в АО «Тинькофф» и обслуживающегося по адресу: ... А стр.26, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ....

В свою очередь ФИО1, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по приобретению вышеуказанной видеокарты, полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, полученными вышеуказанным способом от ФИО денежными средствами в общей сумме 877 900 рублей ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

8.Он же, ФИО1, в период времени с 14 часов 00 минут 20.10.2022 года по 19 часов 48 минут 06.01.2023 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, а также в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества, завладел принадлежащими ФИО денежными средствами в сумме 97 000 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, 20.10.2022 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО, находясь по адресу: ...Д, в ходе телефонного разговора с ранее знакомым ФИО1 обратился к тому с просьбой оказать содействие в приобретении видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3080TI GAMING OC» стоимостью 35 000 рублей.

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнение которого он 20.10.2022 года примерно 14 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания: ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащими ФИО денежными средствами, злоупотребляя доверительными отношениями с последним, умышлено сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что у него на территории Германии имеется родственник, который может оказать содействие в приобретении вышеуказанного имущества, и ФИО1 согласен оказать ФИО содействие в приобретении видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3080TI GAMING OC» стоимостью 35 000 рублей, хотя на самом деле ФИО1 принятые на себя обязательства по покупке вышеуказанной видеокарты осуществлять не намеревался, а полученными от ФИО деньгами хотел распорядится по своему усмотрению. После чего в телефонном режиме ФИО1 договорился с ФИО о встрече. 

Далее ФИО1 23.10.2022 года не позднее в 18 часов 00 минут, находясь возле ... в ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, в ходе встречи с ФИО, злоупотребляя доверительными отношениями с последним, повторно сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что у него на территории Германии имеется родственник, который может оказать содействие в приобретении различной техники, в том числе и видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3080TI GAMING OC», тем самым ФИО1 обманул ФИО относительно своих истинных намерений.

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 23.10.2022 года в 18 часов 00 минут, находясь возле ... в ..., в качестве оплаты за приобретение видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3080TI GAMING OC» передал ФИО1 денежные средства в сумме 35000 рублей. В свою очередь ФИО1, заранее не намереваясь выполнять взятые на себя обязательства по приобретению видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3080TI GAMING OC», полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее, ФИО1 21.11.2022 года не позднее 16 часов 43 минут, находясь по адресу своего проживания: ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, с целью завладения денежными средствами ФИО осуществил телефонный звонок последнему, в ходе которого умышлено, злоупотребляя доверительными отношениями, сообщил заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что ФИО1 намеревается произвести покупку техники по низкой цене, в связи с чем предложил ФИО помимо видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3080TI GAMING OC» еще заказать технику. Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению техники по низкой цене, а полученными от ФИО денежными средствами хотел распорядиться по своему усмотрению.

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, согласился с предложением последнего, в связи с чем в телефонном режиме осуществил заказ на приобретение смарт-часов марки «Apple Watch SE 2022 40 mm.» стоимостью 18 000 рублей и игровой приставки марки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition» стоимостью 29 000 рублей, а всего на сумму 47000 рублей. После чего ФИО1 сообщил ФИО о необходимости перечислить денежные средства за товар посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО 21.11.2022 года в период времени с 16 часов 43 минут по 19 часов 22 минуты, находясь по месту своего проживания по адресу: ...Д, осуществил два перевода денежных средств в общей сумме 22000 рублей в качестве авансовой оплаты за смарт-часы марки «Apple Watch SE 2022 40 mm.» стоимостью 18 000 рублей и игровой приставки марки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition» стоимостью 29 000 рублей, а именно: 21.11.2022 года в 16 часов 43 минуты в сумме 14000 рублей в качестве оплаты за смарт-часы марки «Apple Watch SE 2022 40 mm.» с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ...; 21.11.2022 года в 19 часов 22 минуты в сумме 8000 рублей в качестве оплаты за игровую приставку марки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition» с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ..., а всего на сумму 22000 рублей.

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению смарт-часов марки «Apple Watch SE 2022 40 mm.» и игровой приставки марки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition», а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО не позднее 19 часов 48 минут 06.01.2023 года, будучи обманутым ФИО1 относительно того, что у последнего имеется возможность в покупке техники по низкой цене, в телефонном разговоре обратился к ФИО1 с просьбой оказать содействие в покупке видеокарты марки ««GIGABYTE GeForse RTX 3090 Ti GAMING».

ФИО1 не позднее 19 часов 48 минут 06.01.2023 года, находясь по месту жительства по адресу: ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, с целью завладения денежными средствами ФИО в телефонном разговоре умышлено, злоупотребляя доверительными отношениями, сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он сможет выполнить просьбу ФИО в приобретении видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3090 Ti GAMING».

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3090 Ti GAMING», а полученными от ФИО денежными средствами хотел распорядиться по своему усмотрению.

ФИО 06.01.2023 года в 19 часов 48 минут, находясь по месту своего проживания по адресу: ...Д, в качестве оплаты за покупку видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3090 Ti GAMING» осуществил перевод денежных средств в общей сумме 40000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживаемого по адресу: ...Д, на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ....

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3090 Ti GAMING», а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Полученными вышеуказанным способом от ФИО денежными средствами в общей сумме 97000 рублей ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

9.Он же, ФИО1, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, а также в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества, завладел видеокартой марки «PCI-E MSI AMD Radeon RX 5700 8192MB 256bit GDDR6» в количестве 5 штук стоимостью 16 000 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 80 000 рублей, принадлежащих ФИО, при следующих обстоятельствах. 

Так, 06.05.2023 года не позднее 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, ФИО, находясь в неустановленном месте, в ходе телефонного разговора обратился к ранее знакомому ФИО1 с просьбой оказать содействие в продаже видеокарт марки «PCI-E MSI AMD Radeon RX 5700 8192MB 256bit GDDR6» в количестве 5 штук стоимостью 16 000 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 80 000 рублей.

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнение которого он 06.05.2023 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу: ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащим ФИО имуществом, злоупотребляя доверительными отношениями с ним, умышлено сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он согласен принять от ФИО видеокарты марки «PCI-E MSI AMD Radeon RX 5700 8192MB 256bit GDDR6» в количестве 5 штук для последующей продажи и имеет реальную возможность продать вышеуказанные 5 видеокарт за 16 000 рублей за 1 штуку, а всего на общую сумму 80000 рублей, хотя на самом деле ФИО1 осуществлять поиск покупателей не намеревался, а полученным вышеуказанным имуществом хотел распорядиться по своему усмотрению. 

ФИО 06.05.2023 года примерно в 14 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу: ..., будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, полностью ему доверяя ввиду длительного знакомства, передал последнему принадлежащие ФИО видеокарты марки «PCI-E MSI AMD Radeon RX 5700 8192MB 256bit GDDR6» в количестве 5 штук стоимостью 16000 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 80 000 рублей, для продажи и последующей передачи ему вырученных денежных средств с продажи этого имущества. 

После чего ФИО1, получив вышеуказанным способом принадлежащие ФИО видеокарты марки «PCI-E MSI AMD Radeon RX 5700 8192MB 256bit GDDR6» в количестве 5 штук стоимостью 16 000 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 80 000 рублей, свои обязательства про продаже вышеуказанных видеокарт не выполнил, а распорядился ими по своему усмотрению, тем самым причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 80000 рублей.

10.Он же, ФИО1, в период времени с 13 часов 43 минуты 21.04.2023 года по 13 часов 30 минут 16.05.2023 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, а также в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества, завладел принадлежащими ФИО денежными средствами в сумме 121 900 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, 21.04.2023 года в 13 часов 43 минуты ФИО, находясь по адресу проживания: ..., ..., в ходе телефонной переписки с ранее знакомым ФИО1 обратился к тому с просьбой оказать содействие в приобретении комплектующих частей для компьютера, а именно: видеокарты марки «MSI GeForse RTX 3080 VENTUS 3X PLUS OC (LHR)», материнской платы марки «ASUS ROG STRIX B 550-A GAMING», оперативной памяти марки «Corsair Vengeance RGB Pro SL», блока питания марки «ASUS ROG- STRIX — 850G», корпуса марки «Fractal Design Meshify 2 RGB white TG Clear Tint FD-C-MES2A-08», процессора марки «AMD Ryzen 5 7600 OEM», монитора марки «27? Монитор AOS Q27G2E/ВК черный 144 Hz 2560х1440 VA» для дальнейшей сборки.

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнение которого он 21.04.2023 года в 13 часов 43 минуты, находясь по адресу своего проживания: ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащими ФИО денежными средствами, злоупотребляя доверительными отношениями с последним, умышлено сообщил ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что у него на территории Германии имеется родственник, который может оказать содействие в приобретении вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера и ФИО1 согласен оказать ФИО содействие в приобретении этих комплектующих частей для компьютера, сообщив при этом, что о стоимости вышеуказанного товара сообщит дополнительно. Хотя на самом деле ФИО1 принятые на себя обязательства по покупке вышеуказанного имущества осуществлять не намеревался, а полученными от ФИО деньгами хотел распорядиться по своему усмотрению. 

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, 23.04.2023 года примерно в 12 часов 00 минут, более точное время не установлено, в ходе телефонного разговора с ФИО сообщил последнему, что общая стоимость вышеуказанного имущества будет составлять 115 600 рублей, при этом сообщив о необходимости перечислить денежные средства за товар посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 24.04.2023 года в 18 часов 41 минуту, находясь по месту проживания ФИО1 по адресу: ..., в качестве оплаты за комплектующие части для компьютера, а именно: видеокарты марки «MSI GeForse RTX 3080 VENTUS 3X PLUS OC (LHR)», материнской платы марки «ASUS ROG STRIX B 550-A GAMING», оперативной памяти марки «Corsair Vengeance RGB Pro SL», блока питания марки «ASUS ROG- STRIX — 850G», корпуса марки «Fractal Design Meshify 2 RGB white TG Clear Tint FD-C-MES2A-08», процессора марки «AMD Ryzen 5 7600 OEM», монитора марки «27? Монитор AOS Q27G2E/ВК черный 144 Hz 2560х1440 VA», осуществил перевод принадлежащих ему денежных средств в сумме 115 600 рублей с расчетного счета ..., принадлежащего его матери ФИО, открытого на ее имя в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ....

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению комплектующих для персонального компьютера, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

ФИО1 26.04.2023 года в 14 часов 32 минуты, находясь по месту жительства по адресу: ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, с целью завладения денежными средствами ФИО умышлено сообщил последнему заведомо ложные не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он оплатил доставку почтового отправления с комплектующими в сумме 3 800 рублей и ему их нужно вернуть, при этом указал о необходимости перечислить денежные средства за доставку почтового отправления посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 26.04.2023 года в 14 часов 36 минут, находясь по адресу проживания: ..., ..., ..., с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк», осуществил перевод денежных средств в сумме 3 800 рублей на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ....

Однако ФИО1, осознавая, что никаких оплат за доставку почтового отправления с комплектующими он не оплачивал, полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

ФИО1 15.05.2023 года в 18 часов 33 минуты, находясь по адресу своего проживания: ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, с целью завладения денежными средствами ФИО сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что за сборку персонального компьютера ему нужно будет заплатить денежные средства в сумме 2 500 рублей, при этом указал о необходимости перечислить денежные средства за услуги по сборке компьютера посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 16.05.2023 года в 13 часов 30 минут, находясь по адресу проживания: ..., ..., ..., с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в АО «Тинькофф» и обслуживающегося по адресу: ... А стр.26, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 500 рублей на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО КБ Центр-Инвест и обсуживающийся по адресу: ....

Однако ФИО1, осознавая, что какую-либо сборку персонального компьютера он осуществлять не будет, полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Полученными вышеуказанным способом от ФИО денежными средствами в общей сумме 121 900 рублей ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

11.Он же, ФИО1, в период времени с 23 часов 16 минут 04.06.2023 года по 08 часов 00 минут 19.06.2023 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, а также в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества, завладел принадлежащим ФИО имуществом на общую сумму 43300 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, 04.06.2023 года не позднее 23 часов 16 минут, более точное время не установлено, ФИО, находясь в неустановленном месте, при неустановленных обстоятельствах в ходе диалога с ранее знакомым ФИО1 обратился к тому с просьбой произвести ремонт принадлежащего ему ноутбука марки «ASUS FX 505D» стоимостью 40 000 рублей.

В этот момент у ФИО1 внезапно возник вышеуказанный преступный умысел, во исполнение которого он 04.06.2023 года не позднее 23 часа 16 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу своего проживания: ..., действуя из корыстной заинтересованности, с целью завладения принадлежащим ФИО имуществом, злоупотребляя доверительными отношениями ФИО, умышлено сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он согласен принять от ФИО ноутбук марки «ASUS FX 505D» для производства ремонта, но для этих целей ФИО сначала необходимо перечислить денежные средства ФИО1 в сумме 2300 рублей для приобретения им видеокарты с целью ее последующего установления на ноутбук, при этом перевод необходимо осуществить посредством перевода денежных средств в сумме 2 300 рублей на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +....

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по покупке видеокарты и ремонту ноутбука марки «ASUS FX 505D», а полученными от ФИО денежными средствами хотел распорядиться по своему усмотрению.

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 04.06.2023 года в 23 часа 16 минут, находясь в неустановленном месте, с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в АО «Тинькофф» и обслуживающегося по адресу: ...А стр.26, осуществил перевод денежных средств в сумме 2 300 рублей на банковскую карту банка «ВТБ», привязанную к расчетному счету ... на имя ФИО1 Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по покупке видеокарты для производства ремонта ноутбука марки «ASUS FX 505D», а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

ФИО1 18.06.2023 года примерно в 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу: ...Б, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, с целью завладения принадлежащим ФИО имуществом сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что он сможет принять от ФИО ноутбук марки «ASUS FX 505D» стоимостью 40 000 рублей для производства ремонта, хотя на самом деле ФИО1 осуществлять ремонт вышеуказанного ноутбука не намеревался, а полученным вышеуказанным имуществом хотел распорядиться по своему усмотрению.

ФИО 18.06.2023 года примерно в 20 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу: ...Б, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, полностью ему доверяя ввиду длительного знакомства, передал последнему принадлежащий ФИО ноутбук марки «ASUS FX 505D» стоимостью 40 000 рублей для производства ремонта и последующей передачи ему вышеуказанного ноутбука. Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по ремонту ноутбука марки «ASUS FX 505D», а полученным от ФИО имуществом распорядился по своему усмотрению.

ФИО1 19.06.2023 года не позднее 08 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу проживания: ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, с целью завладения принадлежащими ФИО денежными средствами в ходе телефонного разговора сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что ФИО необходимо внести предоплату в сумме 1 000 рублей для ремонта ноутбука марки «ASUS FX 505D» стоимостью 40 000 рублей посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи обманутым относительно истинных намерений ФИО1, 19.06.2023 года в 08 часов 00 минут, находясь в неустановленном месте, с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в АО «Тинькофф» и обслуживающегося по адресу: ...А стр.26, осуществил перевод денежных средств в сумме 1 000 рублей на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, .../ул. им. Гоголя 43/68. Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по производству ремонта вышеуказанного ноутбука, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Полученным вышеуказанным способом от ФИО имуществом в общей сумме 43 300 рублей ФИО1 в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на вышеуказанную сумму.

12.Он же, ФИО1, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, а также в использовании с корыстной целью доверительных отношений с владельцем имущества, завладел принадлежащим ФИО имуществом на общую сумму 85 000 рублей при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла 02.07.2023 года в 18 часов 35 минут, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., действуя из корыстной заинтересованности, в ходе телефонной переписки с ранее ему знакомым ФИО, злоупотребляя доверием последнего, предложил ФИО произвести диагностику принадлежащего тому системного блока для персонального компьютера стоимостью 85 000 рублей, на что последний согласился. Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по диагностике системного блока для персонального компьютера, а полученным от ФИО имуществом хотел распорядиться по своему усмотрению.

Далее ФИО 02.07.2023 года в 20 часов 00 минут, находясь по адресу: ..., будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, полностью ему доверяя ввиду длительного знакомства, для последующего диагностики передал последнему принадлежащий ФИО системный блок для персонального компьютера, состоящий из следующих комплектующих: кулер для процессора марки «ID-Cooling SE-903-XT BLACK» стоимостью 1 599 рублей, процессор марки «AMD Ryzen 5 3600 OEM» стоимостью 10 399 рублей, материнская плата марки «GIGABYTE B450 AORUS ELITE» стоимостью 6 999 рублей, корпус «AeroCool Aero One Mini Frost» стоимостью 5 799 рублей, видеокарта марки «Sapphire AMD Radeon RX 6600 XT NITRO+ OC» стоимостью 39 999 рублей, оперативная память марки «ADATA XPG GAMMIX D35» стоимостью 8 499 рублей, накопитель марки «1000 ГБ SSD M.2 накопитель ADATA XPG SX8200 Pro» стоимостью 7 199 рублей, блок питания марки «DEEPCOOL RF500» стоимостью 4 299 рублей, термопаста «GD900-1» стоимостью 208 рублей, общей стоимостью 85 000 рублей.

После чего ФИО1, получив вышеуказанным способом принадлежащий ФИО системный блок для персонального компьютера общей стоимостью 85 000 рублей, свои обязательства по диагностике не выполнил, а распорядился им по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на сумму 85000 рублей.

13.Он же, ФИО1, в период времени с 10 часов 00 минут 25.07.2023 года по 20 часов 17 минут 23.08.2023 года, имея умысел на мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, заключающегося в сознательном сообщении заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, и злоупотребления доверием, заключающегося в принятии на себя обязательств при заведомом отсутствии намерений их выполнить, завладел принадлежащим ФИО имуществом в общей сумме 44550 рублей при следующих обстоятельствах. 

Так, ФИО1 во исполнение своего вышеуказанного преступного умысла 25.07.2023 года примерно в 10 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь в компьютерном клубе под названием «Кибер-Х» по адресу: ...Б, действуя из корыстной заинтересованности, умышлено сообщил ранее незнакомому несовершеннолетнему ФИО заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что у него на территории Германии имеется родственник, который может оказать содействие в приобретении электронной техники по цене ниже рыночной, а также о возможности приобрести аккаунт на платформе «STEAM» стоимостью 10 000 рублей, при этом ФИО1 осознавал, что он не имеет реальной возможности продать несовершеннолетнему ФИО аккаунт на платформе «STEAM», а полученные от последнего денежные средства намеревался обратить в свою пользу и распорядиться ими по своему усмотрению.

ФИО, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, 25.07.2023 года в 13 часов 30 минут, находясь возле ... в ..., передал последнему принадлежащие ФИО денежные средства в сумме 10000 рублей в качестве оплаты за приобретение аккаунта на платформе «STEAM». В свою очередь ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению вышеуказанного аккаунта, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО1 25.07.2023 года не позднее 17 часов 33 минут, находясь по адресу проживания: ..., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, в ходе диалога с ФИО сообщил последнему заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения якобы о том, что у него имеется картинка для компьютерной игры под названием «Dota 2» стоимостью 200 рублей, и данная картинка является комплектующей приобретаемого им аккаунта на платформе «STEAM», чем ввел в заблуждение ФИО, поскольку ФИО1 не намеревался передавать ФИО вышеуказанную платформу, а сама картинка без аккаунта не может функционировать, при этом ФИО1 сообщил ФИО о необходимости перечислить денежные средства в сумме 200 рублей посредством перевода на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, 25.07.2023 года в 17 часов 33 минуты, находясь по адресу проживания: ..., с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 200 рублей на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, ... .... Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО, ранее узнав от ФИО1 о том, что ввиду нахождения родственника на территории Германии тот имеет возможность приобрести электронную технику по цене ниже рыночной, тем самым, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, 25.07.2023 года в вечернее время, более точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, в ходе переписки с ФИО1 уточнил у последнего о возможности приобретения комплектующих для персонального компьютера, на что ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, не имея намерений выполнять взятые на себя обязательства, умышлено дал свое согласие на оказание помощи ФИО в приобретении комплектующих для персонального компьютера. После чего ФИО в ходе телефонной переписки не позднее 10 часов 48 минут 06.08.2023 года заказал у ФИО1 комплектующие для персонального компьютера, а именно: видеокарту марки «GIGABYTE NVIDIA GeForse RTX 3060 GV- N3060GAMING OC-8GD 2.0 8ГБ Gaming, GDDR6, OC, Ret» стоимостью 9 400 рублей, процессор марки «Intel Core i5-11400 OEM» стоимостью 2 200 рублей, материнскую плату марки «Gigabyte LGA2011-3 GA-X99-SLI» стоимостью 6 700 рублей, оперативную память марки «Kingston HyperX FURY Black 16 ГБ стоимостью 2 400 рублей, 500 ГБ SSD M.2 накопитель Samsung 970 EVO Plus стоимостью 2 650 рублей, клавиатуру марки «Dark Project KD83A» стоимостью 8 000 рублей, мышь беспроводная/проводная марки «Dark Project ME4 стоимостью 2 000 рублей, общей стоимостью 33 350 рублей. В свою очередь ФИО1 не позднее 10 часов 48 минут 06.08.2023 года сообщил ФИО о необходимости перечислить денежные средства за вышеуказанный товар посредством перевода денежных средств на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, в период времени с 10 часов 48 минут 06.08.2023 года по 19 часов 38 минут 20.08.2023 года, находясь по адресу проживания: ..., в качестве оплаты за вышеуказанные комплектующие для персонального компьютера осуществил 7 денежных переводов в общей сумме 33 350 рублей, а именно: 

06.08.2023 года в 10 часов 48 минут осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 2 650 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, .../ул. им. Гоголя ..., 

06.08.2023 года в 11 часов 17 минут осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 8 000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, .../ул. им. Гоголя ..., 

06.08.2023 года в 11 часов 20 минут осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 2 200 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, .../ул. им. Гоголя ..., 

07.08.2023 года в 11 часов 28 минут осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 2 400 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, .../ул. им. Гоголя ..., 

08.08.2023 года в 11 часов 48 минут осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 9 400 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, .../ул. им. Гоголя 43/68, 

10.08.2023 года в 12 часов 11 минут осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 6 700 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, .../ул. им. Гоголя 43/68, 

20.08.2023 года в 19 часов 38 минут осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 2 000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, .../ул. им. Гоголя 43/68. 

Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по приобретению вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Далее ФИО1, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, не позднее 20 часов 17 минут 23.08.2023 года, более точное время не установлено, находясь по адресу проживания: ..., осознавая, что ранее взятые на него перед несовершеннолетним ФИО обязательства он не выполнил и выполнять не намеревается, с целью дальнейшего завладения денежными средствами ФИО в ходе диалога с ФИО обратился к последнему с просьбой займа ему денежных средств в размере 1000 рублей, при этом не собираясь в действительности возвращать указанную сумму денежных средств, на что ФИО, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, согласился передать в заем денежные средства в сумме 1000 рублей. После чего ФИО1 сообщил ФИО о необходимости перечислить данные денежные средства на расчетный счет, оформленный на имя ФИО1 и привязанный к абонентскому номеру +.... 

ФИО, будучи введенным в заблуждение относительно истинных намерений ФИО1, 23.08.2023 года в 20 часов 17 минут, находясь по адресу проживания: ..., осуществил перевод принадлежащих ФИО денежных средств в сумме 1 000 рублей с расчетного счета ..., открытого на имя ФИО в ПАО «Сбербанк» и обслуживающегося по адресу: ..., на расчетный счет ..., открытый на имя ФИО1 в банке ПАО ВТБ и обсуживающийся по адресу: ..., Центральный внутригородской округ, ... .... Однако ФИО1 заранее не намеревался выполнять взятые на себя обязательства по возврату денежных средств, а полученными от ФИО денежными средствами распорядился по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО1, получив вышеуказанным способом принадлежащие ФИО денежные средства в общей сумме 44 550 рублей, свои обязательства не выполнил, а распорядился ими по своему усмотрению, чем причинил ФИО значительный материальный ущерб на общую сумму 44 550 рублей.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний в качестве подсудимого отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст.51 Конституции РФ.

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении всех вышеописанных преступлений установлена и подтверждается собранными по делу и представленными суду стороной обвинения следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании: 

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.4 л.д.240-242), согласно которым 25.10.2021 года в первой половине дня он находился дома, используя свой телефон, он просматривал сайт «Авито», ему нужна была видеокарта для его компьютера. Просматривая объявления, он увидел объявление продавца, которое его заинтересовало, модель карты он не помнит, цена его заинтересовала и составляла она 34 000 рублей. Он написал продавцу, оставил свой контакт. Через некоторое время ему позвонил парень с абонентского номера 

<

***> и представился И, они с ним долго общались, тот убедил его, что ему необходимо перевести деньги по абонентскому номеру, после чего он отправит карту, у него не было сомнений, что И его обманет, так как разговаривал он вежливо и спокойно. Далее он, используя свой телефон, в котором было установлено приложение «Сбербанк онлайн», 25.10.2021 года примерно в 16 часов 35 минут по указанному И абонентскому номеру 

<

***> перевел денежные средства в сумме 34 000 рублей. После того, как он перевел деньги и созвонился с И, тот пообещал, что направит карту, каким способом он не помнит, скорее всего посылкой «Почта России». Позднее он созвонился по вышеуказанному номеру с И, тот ему сказал, что направит карту, но он ее не направил. Далее он стал писать тому сообщения, но тот не отвечал, на звонки не реагировал. До настоящего времени тот не вернул денежные средства и карту не направил. Таким образом, И причинил ему значительный материальный ущерб на сумму 34 000 рублей; 

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым в октябре 2021 года, точную дату он не помнит, он находился по месту своего проживания: ..., к нему на сайте «Авито», так как у него была там личная страница, где он предлагал продавать различную технику, обратился ранее незнакомый ему ФИО с просьбой приобрести для него видеокарту марки «PoverColor AMD Radeon RX 580 Red Dragon [AXRX 580 8GBD5-DHD]». В тот момент он испытывал тяжелое материальное положение, и он решил ввести в заблуждение последнего и путем обмана мошенническим способом похитить его денежные средства. После чего он сказал ФИО, что данная видеокарта будет стоить 34 000 рублей. Так, он ему рассказал, что у него есть родственник - дядя, который проживает в Германии, и у него есть возможность приобретать электронную технику по цене ниже рыночной, на сайте «Computer Universe». Он объяснил ФИО, что он перечисляет ему денежные средства на банковский счет, а дядя покупает выбранный им товар и отправляет напрямую через границу и транспортные линии на территорию РФ, что было обманом, также он объяснил ФИО, что заказанный товар придет на территорию РФ в течение 2-3 недель, что было также обманом, но последнего все устроило и он согласился. После чего 25.10.2021 года примерно в 16 часов 30 минут он, находясь по адресу: ..., под предлогом приобретения для ФИО видеокарты марки «PoverColor AMD Radeon RX 580 Red Dragon [AXRX 580 8 GBD5-DHD]» мошенническим способом, путем обмана похитил его денежные средства в сумме 34 000 рублей, а именно ФИО перечислил ему со своего банковского счета денежные средства в сумме 34 000 рублей на принадлежащий ему банковский счет банка «Сбербанк» № счета 4081 7810 6520 9923 8744, а он данные денежные средства потратил на свои личные нужды, при этом выполнять взятые на себя обязательства по покупке данной видеокарты он изначально не собирался. Далее, когда срок поставки вышеуказанной видеокарты вышел, то ФИО стал ему звонить и узнавать, где его товар, на что он его обманывал и говорил, что доставка задерживается, что не соответствовало действительности. В конечном итоге он обманул ФИО, видеокарту он ему не доставил, а также денежные средства, которые ФИО переводил на его банковский счет, также не вернул. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 11206 от 02.07.2023 года, в котором последний сообщил, что 25.10.2021 года неизвестное ему лицо, находясь в неустановленном месте, мошенническим способом, путем обмана, похитило его денежные средства в сумме 34 000 рублей, чем причинило ему значительный материальный ущерб. Просит установить виновное лицо, которое нужно привлечь к ответственности (т.4 л.д.203);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.07.2023 года с приложением фототаблицы, согласно которым осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 7», принадлежащий ФИО При осмотре данного мобильного телефона была установлена переписка с ФИО1 в мессенджере «Вотсапп», а также стоп-кадр чека об операции перечисления денежных средств ФИО1 (т.4 л.д.207-224);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - выписки по счету дебетовой карты № **** **** **** 8054, принадлежащей ФИО, в соответствии с которой 25.10.2021 года в 16 часов 35 минут ФИО был осуществлен денежный перевод в сумме 34 000 рублей на карту 5469 **** **** 8458. (т.4 л.д.246-247);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года с приложением фототаблицы – 14-ти листов формата А4 с реквизитами счетов и адресами отделений, в которых они открыты, в соответствии с которыми расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ... (т.6 л.д.208-209);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.5 л.д.124-126), согласно которым у него есть сын ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 21.08.2023 года сын ему рассказал, что ранее в августе 2022 года сын решил продать видеокарту с персонального компьютера, который ему приобретали, с предложением о продаже сын обратился к ФИО1, после чего передал ему данную видеокарту, они договорились, что ФИО1 продаст видеокарту за 10 000 рублей, и после продажи отдаст деньги сыну. Также сын ему пояснил, что в начале декабря 2022 года сын обратился к ФИО1, чтобы тот вернул карту или отдал деньги, ФИО1 всячески оттягивал время, при этом не возвращал видеокарту либо деньги, так продолжалось до июня 2023 года, после чего он перестал выходить на связь. Таким образом ФИО1 обманул его сына, завладев видеокартой, стоимость видеокарты он оценивает в 10 000 рублей, данный ущерб для него является значительным. После того, как он написал заявление, ФИО1 возместил причинённый ущерб в полном объёме;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО (т.5 л.д.134-136,139-142), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым у него есть знакомый ФИО1, который занимается покупкой и поставкой, ремонтом электронной техники. У него в наличии была видеокарта для персонального компьютера марки Gigabait GTX 1050 ti 4 gb. Так как он не пользовался данной картой, то он решил продать ее ФИО1 10.08.2022 года в обеденное время он гулял по ... и увидел ФИО1, который стоял рядом с магазином «Вейп шоп» по адресу: ..., так как на тот момент он работал там. В этот момент он решил к тому подойти и поговорить о продаже его видеокарты. Когда они начали разговаривать, то ФИО1 сказал, чтобы он принес вышеуказанную видеокарту для персонального компьютера, так как сможет ее продать за 10 000 рублей. Какие-либо сроки продажи данной видеокарты они с ним не обговаривали. Более ФИО1 ему ничего не говорил. Его устроило данное предложение, и он согласился. Сразу же после этого он сходил по адресу своего проживания, взял видеокарту для персонального компьютера марки Gigabait GTX 1050 ti 4 gb и 10.08.2022 года в 15 часов 30 минут, находясь по адресу: ..., передал вышеуказанную видеокарту ФИО1 лично. В начале сентября он у ФИО1 стал уточнять, не продал ли тот видеокарту, которую он ему передал, на что тот читал его сообщения, но не отвечал, также он ему звонил очень много раз, но тот всегда говорил, что у него проблемы, обещал, что скоро продаст видеокарту и отдаст ему 10 000 рублей. Также тот назначал встречу, но мог не прийти на нее. Кроме этого Кочерга вообще перестал выходить на связь с ним, после чего он сообщил о случившемся своим родителям, а далее они написали заявление в полицию. Таким образом, мошенническими действиями ФИО1 был причинен материальный ущерб на сумму 10 000 рублей. В октябре 2023 года ФИО1 возместил причиненный ущерб в полном объеме, то есть вернул 10 000 рублей; 

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.7 л.д.195-197), согласно которым 08.04.2024 года он находился в г. Аксай Ростовской области недалеко от отдела полиции, и к нему обратились сотрудники полиции, предъявив служебное удостоверение, и попросили принять участие при проверки показаний на месте в качестве понятого, так как он располагал временем, то он согласился, и они направились в ОМВД России по Аксайскому району, расположенному по адресу: .... Подойдя он увидел ранее не знакомого ему мужчину, который представился как ФИО1 и с ним был его защитник, а также второй понятой женщина. Перед проведением следственного действия, следователем были разъяснены его права как понятого, а также разъяснены права всем участвующим лицам, после чего следователем было предложено добровольно ФИО1 показать место совершения преступления, на что он согласился, и пояснил, что 10.08.2022 года, находясь по адресу: ..., банк «Альфа-банк», на месте которого находился магазин под названием «VAPE», он под предлогом продажи электронной техники завладел видеокартой для персонального компьютера марки Gigabait GTX 1050 ti 4 gb, принадлежащей ФИО;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.7 л.д.198-200), участвовавшей 08.04.2024 года в качестве второго понятого при проверке показаний на месте ФИО1, аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.22-28) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым 10.08.2022 года он находился на своем рабочем месте по адресу: ..., и к нему подошел ранее известный ФИО, с которым они стали разговаривать. В ходе разговора последний пояснил, что у него имеется видеокарта для персонального компьютера марки «GiGABYTE GeForce GTX 1050 TI [GV-N105TD5-4GD]» и что он хочет ее реализовать. В это время он испытывал тяжелое материальное положение и решил ввести в заблуждение последнего и мошенническим способом завладеть его имуществом. Так он ему пояснил, что может реализовать данную видеокарту за 10 000 рублей, при этом какие-либо сроки реализации данной видеокарты они не обговаривали. Так, 10.08.2022 года примерно в 15 часов 30 минут, находясь по адресу: ..., он под предлогом реализации видеокарты марки «GiGABYTE GeForce GTX 1050 TI [GV-N105TD5-4GD]» мошенническим способом, путем обмана похитил данное имущество, а именно ФИО передал лично ему в руки данную видеокарту, но взятые на себя обязательства по продаже данной видеокарты и передачи денежных средств ФИО за данную видеокарту он выполнять изначально не хотел. После этого ФИО стал ему звонить и спрашивать о том, когда будут денежные средства за данную видеокарту, на что он вводил его в заблуждение и говорил, что скоро продаст данную видеокарту и отдаст ему денежные средства, но на самом деле данную видеокарту он реализовал неизвестному человеку, за какую именно стоимость уже не знает, контактные данного человека ему неизвестны, а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. После этого он стал бояться, что тот обратиться в полицию и в октябре 2023 года он вернул денежные средства в сумме 10 000 рублей ФИО путем денежного перевода. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 14638 от 21.08.2023 года, в котором последний сообщил, что в августе 2022 года ФИО1, находясь по адресу: ..., мошенническим способом, путем обмана похитил его видеокарту стоимостью 10 000 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.5 л.д.97);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.08.2023 года с приложением фототаблицы - участка местности по адресу: ..., вблизи ..., где со слов ФИО он передал видеокарту ФИО1 (т.5 л.д.98-102);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость видеокарты марки «Gigabyte GTX 1050 ti 4 gb» с учета износа составляет 10 000 рублей (т.5 л.д.113);

- протоколом осмотра предметов от 28.03.2024 года с приложением фототаблицы - стоп-кадров переписки в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и ФИО1, в соответствии с которой ФИО спрашивает у ФИО1 о том, когда можно прийти и забрать видеокарту, на что ФИО1 не говорит определенной даты (т.5 л.д.143-145);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 08.04.2024 года, согласно которому ФИО1 пояснил, что 10.08.2022 года, находясь по адресу: ..., банк «Альфа-банк», на месте которого находился магазин под названием «VAPE», он под предлогом продажи электронной техники завладел видеокартой для персонального компьютера марки Gigabayt GTX 1050 ti 4 gb, принадлежащей ФИО (т.7 л.д.189-194);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.4 л.д.27-29,99-102,103-105), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым в ноябре 2022 года он решил заказать себе Эхолот Lowrance hook Reveal 7 TripleShot, который предназначен для рыбной ловли, так как он увлекался данным хобби. У него есть знакомый ФИО, который ему сказал, что у него есть знакомый ФИО1, который занимается продажей и покупкой электронной техники по цене ниже рыночной, и его это заинтересовало. ФИО ему сообщил номер мобильного телефона ФИО1, а именно ..., и он, находясь по месту своего трудоустройства, а именно: ... 1 а, посредством мессенджера «Вотсапп» 22.11.2022 года в 14 часов 29 минут написал ФИО1 о том, что желает приобрести вышеуказанный товар. В ходе их переписки ФИО1 пояснил ему, что у него в Германии проживает дядя, который покупает электронную технику по цене ниже рыночной, при этом оплату производит со своей банковской карты, после того как ФИО1 отправляет ему денежные средства на карту, после чего его дядя путем транспортной компании отправляет купленную технику в РФ. Данный сайт назывался «Компьютер Юниорс». Его данное предложение заинтересовало, так как ФИО1 пояснил ему, что интересующая его вещь, а именно Эхолот Lowrance hook Reveal 7 TripleShot будет стоить 29 000 рублей. ФИО1 сказал ему, что данный товар он привезет до нового года. Он поверил ФИО1, и никаких сомнений у него не возникало. Так он, находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., через приложение «Сбербанк Онлайн» со своего мобильного телефона 22.11.2022 года в 19 часов 54 минуты перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 29 000 рублей по номеру мобильного телефона ..., принадлежащего ФИО1 После этого он стал ждать свой товар. В конце декабря 2022 года он стал переживать за свой товар и стал звонить ФИО1 и уточнять когда придет товар, на что ФИО1 мог не отвечать по несколько дней, после чего он придумывал различные истории, а именно о том, что его дядя, проживающий в Германии, заболел, а также, что транспортные линии не работают. Он начал понимать, что ФИО1 путем обмана, мошенническим путем завладел его денежными средствами. Также он ему писал, чтобы он возвращал принадлежащие ему денежные средства, на что ФИО1 не вернул ничего. ФИО1 трек-номер почтового отправления ему не присылал, а также какие-либо скрин-шоты также не присылал. В настоящее время ФИО1 денежные средства в размере 29 000 рублей ему не вернул. Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб на сумму 29 000 рублей;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым у него есть знакомый ФИО 22.11.2022 года примерно в 14 часов 30 минут он находился по адресу своего проживания: ... последний написал ему и сказал, что хочет заказать у него Эхолот марки «Lowrance Hook Reveal 7 TripleShot», который стоил 29 000 рублей. В этот момент он испытывал тяжелое материальное положение и решил ввести в заблуждение ФИО и мошенническим способом похитить его денежные средства. Так, он ему рассказал, что у него есть родственник - дядя, который проживает в Германии, и у него есть возможность приобретать электронную технику по цене ниже рыночной, на сайте «Computer Universe». Он объяснил ФИО, что он перечисляет ему денежные средства на банковский счет, а дядя покупает выбранный им товар и отправляет напрямую через границу и транспортные линии на территорию РФ, что было обманом, также он объяснил ФИО, что заказанный товар придет на территорию РФ в течение 2-3 недель, что было также обманом. ФИО все устроило, он сообщил ему, что данный товар поступит до нового года. После этого, он сообщил ФИО, что ему нужно перечислить денежные средства в сумме 29 000 рублей на его банковский счет, после чего 22.11.2022 года примерно в 19 часов 55 минут, находясь по адресу: ..., он под предлогом приобретения Эхолот «Lowrance hook Reveal 7 TripleShot» для ФИО, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО, в сумме 29 000 рублей, а именно ФИО перечислил вышеуказанную сумму на принадлежащий ему банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, после чего данными денежными средствами он распорядился по своему усмотрению. На самом деле изначально взятые на себя обязательства по покупке для ФИО эхолота он выполнять не собирался. После этого ФИО стал ему звонить и уточнять когда придет его заказ, на что он его обманывал и говорил, что данное почтовое отправление потерялось на почте, а также, что задерживается на таможне, что не соответствовало действительности. В итоге заказанный товар, а также денежные средства он ФИО не вернул Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 3150 от 02.03.2023 года, в котором последний сообщил, что 22.11.2022 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, мошенническим способом, путем обмана похитил его денежные средства в сумме 29 000 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.4 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 29.03.2024 года с приложением фототаблицы – ... в ..., где со слов ФИО он перечислил принадлежащие ему денежные средства на банковский счет ФИО1 в сумме 29 000 рублей (т.4 л.д.6-11);

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2023 года с приложением фототаблицы - переписки по мессенджеру «Вотсапп» между ФИО1 и ФИО на 60 листах формата А4, согласно которой ФИО интересуется сроками доставки своего заказа, на что ФИО1 вводит последнего в заблуждение и не сообщает, когда придет товар, информации о переводе денежных средств на 1 листе формата А4, в соответствии с которой ФИО осуществил перерод денежных средств в сумме 29 000 рублей 22.11.2022 года в 16:54 (т.4 л.д.34-36);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года - выписки по счету принадлежащей ФИО дебетовой карты № **** **** **** 9367 на 2 листах формата А4, согласно которой ФИО 22.11.2022 года в 19 часов 54 минуты осуществил перевод денежных средств в сумме 29 000 рублей (т.4 л.д.109-110);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года с приложением фототаблицы – 14-ти листов формата А4 - реквизитов счетов и адресов отделений, в которых они открыты, в соответствии с которым расчетный счет ..., принадлежащий ФИО открыт по адресу: ...Д (т.6 л.д.208-209);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.2 л.д.148-150,152-156,180-182), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым он является индивидуальным предпринимателем. У него в собственности находится кофейня под названием «Кофе - пост», которая находится по адресу: .... С 2018 года в данной кофейне работал ФИО1, и он с ним поддерживал дружеские отношения. ФИО1 работал в данной кофейне около 1 года, после чего уволился, то есть в 2019 году. После увольнения он продолжал общаться с ФИО1 В ноябре 2022 года, точную дату и время он не помнит за давностью событий, в ходе личной беседы с ФИО1 последний пояснил, что стал заниматься продажей электрической техники. Его данное предложение заинтересовало, и он решил заказать через ФИО1 телевизор и игровую приставку. Так, примерно 10.12.2022 года примерно в 14 часов 00 минут он связался по телефону с ФИО1 и тот ему пояснил, что у него в Германии проживает родственник - дядя, который покупает электрическую технику на сайте под названием «computer universe» посредством оплаты с принадлежащей ему банковской карты денежными средствами, которые перечисляет ему ФИО1 У него не возникло никаких сомнений, что ФИО1 может обмануть его, и он заказал телевизор марки «LG OLED 65 С3 RLA», который на тот момент стоил 258 000 рублей, а ФИО1 уверил его, что данный телевизор можно приобрести за 98 300 рублей. Также он заказал игровую приставку марки «Microsoft Xbox Series X 1 TB schwarz» за 32 500 рублей. Посредством онлайн перевода он со своей банковской карты, используя приложение «Сбербанк», на карту ФИО1, привязанную к абонентскому номеру +..., 18.12.2022 года в 12 часов 46 минут, находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., перевел денежные средства в сумме 130 800 рублей. Данный телевизор и приставку тот обещал поставить в течение месяца, то есть к 18.01.2023 года. После того, как он перевел необходимую сумму денежных средств на счет, принадлежащий ФИО1, последний через несколько дней прислал ему фотографию, на которой был изображен якобы трек номер, по которому он мог отследить купленный товар, однако, когда он попытался ввести данный трек номер на различные транспортные линии выяснилось, что данный трек номер не отслеживает товары. Кроме этого на вышеуказанном изображении была графа отправитель и получатель. Исходя из информации, представленной в изображении, следует, что отправителем данной посылки является ФИ, а получателем И Кочерга. После того, как он самостоятельно попытался отследить товар и у него также не получилось, то он стал спрашивать у И, как именно отследить товар, на что последний пояснил, что отследить товар возможно только с его личного аккаунта, тогда он предложил последнему, чтобы он приехал со своим ноутбуком к нему, и они вместе проверили местонахождение товара через личный кабинет И. Однако на его предложение И ответил, что не будет заходить и вводить свои данные на чужом ноутбуке. При этом, когда он предложил зайти через ноутбук И, последний тоже ответил отказом. C 23.01.2023 года он стал переживать за товар, так как сроки поставки вышли, однако товар так и не был предоставлен в обещанные сроки. В связи с этим он несколько раз осуществлял телефонные звонки ФИО1, который ему пояснил, что посылки потерялись. При этом он поддерживал связь с ФИО1 в мессенджере «WhatsApp», где постоянно интересовался о задержке сроков, на что ФИО1 с разной периодичностью рассказывал разные истории о причинах затягивания им сроков поставки товара. Также ФИО1 предоставил ему трек номер посылки, которая якобы была отправлена, но потерялась. Также ФИО1 присылал ему скрин-шоты почтового отправления, которые в последующем оказались обманом. ФИО1 обещал ему вернуть денежные средства, которые он ему перевел. Впоследствии ФИО1 вернул посредством перевода денежные средства в сумме 45 000 рублей. 23.01.2023 года ФИО1 написал, что посредством мобильного приложения «Центр Инвест» перевел оставшуюся сумму в размере 85 800 на его банковскую карту, о чем прислал скриншот. Однако спустя время, он узнал, что последний совершил перевод, сделал скриншот, а саму операцию отменил. В настоящее время последний должен ему денежные средства в размере 85 800;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым у него есть знакомый ФИО, у которого он с 2018 года до 2019 года работал баристой в кафе под названием «Кофе - пост». После увольнения он продолжил общение с ФИО В ноябре 2022 года точной даты не помнит, он находился по адресу своего проживания: ..., и общался с ФИО на различные темы. Так как он испытывал тяжелое материальное положение, то он решил мошенническим способом обмануть ФИО, а именно, он сказал оследнему, что может приобрести для него электронную технику по цене ниже рыночной. Данное предложение заинтересовало ФИО, после чего 10.12.2022 года примерно в 14 часов 00 минут ему на сотовый телефон позвонил ФИО и они обговорили все моменты покупки и доставки электронной техники. Так он ФИО рассказал, что у него есть родственник - дядя, который проживает в Германии, и у него есть возможность приобретать электронную технику по цене ниже рыночной на сайте «Computer Universe». Он объяснил ФИО, что он перечисляет ему денежные средства на банковский счет, а дядя покупает выбранный им товар и отправляет напрямую через границу и транспортные линии на территорию РФ, что было обманом, также он объяснил ФИО, что заказанный товар придет на территорию РФ в течение 2-3 недель, что было также обманом. Данное предложение заинтересовало ФИО и он выбрал следующий товар: телевизор марки «4K Ultra HD OLED телевизор 65?LG OLED65С3RLA» стоимостью 98 300 рублей, игровую консоль марки «Microsoft Xbox Series X» стоимостью 32 500 рублей. После этого он сказал ФИО, чтобы он перечислил денежные средства в сумме 130 800 рублей на принадлежащий ему банковский счет банка «Центр Инвест», после чего 18.12.2022 года примерно в 12 часов 40 минут, находясь по адресу: ..., он под предлогом приобретения для ФИО телевизора марки «4K Ultra HD OLED телевизор 65"LG OLED65С3RLA» стоимостью 98 300 рублей, игровой приставки марки «Microsoft Xbox Series X» стоимостью 32 500 рублей мошенническим способом, путем обмана похитил принадлежащие ФИО денежные средства в сумме 130 800 рублей, а именно ФИО перечислил вышеуказанные денежные средства на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220 в полном объеме, а он потратил данные денежные средства на свои личные нужды. Данные электрические товары он пообещал доставить ФИО в течение месяца, то есть к 18.01.2023 года, что было обманом. Также он отправил ФИО трек номер для отслеживания почтового отправления, чтобы не вызывать никаких сомнений, но данный трек номер не отслеживался, так как он его придумал сам, а также он отправлял скриншоты почтового отправления, что также являлись не настоящими. Когда ФИО не мог отследить почтовое отправление, то он стал спрашивать, как это возможно сделать, на что он ему отвечал, что отследить почтовое отправление может только он в личном кабинете, так как данный заказ делал он, что также было обманом. В этот момент ФИО предложил ему приехать к нему со своим ноутбуком и зайти в профиль, на что он отказался, так как сказал, что не будет вводить свои данные в чужой ноутбук. После этого ФИО стал переживать за почтовое отправление и стал спрашивать, когда оно придет, в этот момент он стал обманывать его и говорить, что данное почтовое отправление потерялось на почте, хотя на самом деле никакого почтового отправления не было. Так как почтового отправления никакого не было, то он боялся, что ФИО будет обращаться в полицию, после чего он перечислил денежные средства в сумме 45 000 рублей на банковский счет ФИО 23.01.2023 года в мессенджере «Вотсапп» он написал ФИО о том, что он перечислит тому денежные средства в сумме 85 800 рублей, но в конечном итоге отменил операцию и не перечислил данные денежные средства. Таким образом, он мошенническим способом обманул ФИО, похитив его денежные средства и не выполнил взятые на себя обязательства. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 2491 от 17.02.2023 года, в котором последний сообщил, что 07.11.2022 года ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил принадлежащие ему денежные средства, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.2 л.д.132);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он перечислял денежные средства на банковский счет ФИО1 (т.2 л.д.133-137);

- протоколом осмотра предметов от 26.11.2023 года с приложением фототаблицы - переписки в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и ФИО1 на 4 листах формата А4, согласно которой ФИО интересуется заказом товара, а ФИО1 объясняет как правильно оформить заказ, отправляет номер счета для перевода денежных средств, а также сроки доставки, чеков о переводе денежных средств на 1 листе формата А4, согласно которым ФИО 18.12.2022 года в 12 часов 46 минут осуществил денежный перевод в сумме 130 800 рублей. (т.2 л.д.159-161);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2024 года с приложением фототаблицы – 2-х листов формата А4 с отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором RX587435134DE, согласно которому почтовое отправление якобы находится на территории г. Ростова-на-Дону (т.2 л.д. 168-171);

- протоколом осмотра предметов от 11.04.2024 года с приложением фототаблицы - диска формата CD-R с информацией, предоставленной ФИО, а именно с чеком о мнимой операции в сумме 85 800 рублей, которую якобы отправил ФИО1 на счет ФИО, что не соответствует действительности, отчетом об отслеживании почтового отправления, чеком об операции, согласно которой ФИО 18.12.2022 года в 12 часов 46 минут осуществил денежный перевод в сумме 130 800 рублей (т.2 л.д.175-177);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - выписки по счету дебетовой карты банка Сбербанк № **** **** **** 0065, принадлежащей ФИО, согласно которой ФИО осуществил денежный перевод в сумме 130 800 рублей 18.12.2022 года в 12 часов 46 минут (т.2 л.д.186-187);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года. с приложением фототаблицы – 14-ти листов формата А4 с реквизитами счетов и адресами отделений, в которых они открыты, в соответствии с которыми расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ... (т.6 л.д.208-209);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.1 л.д.28-30,43-46), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым у него есть родной брат – ФИО, у которого ранее работал ФИО1, последнего он знает примерно 4 года. 07.11.2022 года примерно в 15 часов 00 минут он пришел в магазин «VAPE» по адресу: ..., где продавцом работал ФИО1 С собой он взял принадлежащий ему ноутбук, так как он сломался, а ФИО1 понимал в ремонте техники и он решил, что нужно свой ноутбук отнести ему, чтобы последний починил его. В ходе диалога ФИО1 предложил ему приобрести новую электрическую технику в Германии посредством доставки в РФ. Его данное предложение заинтересовало, и он согласился. Когда он стал спрашивать, как именно И осуществляет доставку, то последний пояснил, что в Германии у него проживает родственник, насколько он помнит дядя, который своей картой оплачивает необходимый товар, после чего И переводит необходимую сумму на карту данного родственника, а родственник в свою очередь посредством транспортных компаний направляет купленный товар в Российскую Федерацию. Техника должна была прийти в течение 2-3 недель с того момента как он ему переведет денежные средства. Далее примерно 07.12.2022 года в 14 часов 00 минут он созвонился с ФИО1, они поговорили и он выбрал электрические товары, а именно, это был ноутбук марки «Lenovo», 5 приставок марки « PS 5» и кофе машина марки «DeLonghi». Далее он, находясь по адресу своего проживания, а именно: ... корпус 4 ..., посредством мобильного приложения Сбербанк перевел на карту, привязанную к номеру ... денежные средства, ФИО1 пояснил, что данная банковская карта принадлежит его девушке, и что последняя передаст денежные средства ФИО1 После чего, 07.11.2022 года в 22 часа 16 минут он, находясь по адресу своего проживания: ..., корпус 4 ..., перевел со своей банковской карты на карту ФИО E. 55 500 рублей. После перевода спустя несколько часов посредством приложения «WhatsAPP» И направил ему файл, согласно которому выбранный им ноутбук был оплачен на сайте «Компьютер Юниорс». Спустя несколько дней И также прислал трек-номер, а также пояснил, что по данному трек номеру он может отследить доставку своего заказанного товара. Однако когда он стал пытаться отследить свой товар, выяснилось, что данный трек-номер невозможно проверить, данную информацию он передал И, на что последний сообщил, что отследить посылку может только человек, который заказывал товар через личный кабинет. Так как И он знал давно, он не стал выяснять и доверился его словам. Пока он ждал свой ноутбук, он решил еще заказать 5 приставок марки « PS 5» и кофе машину марки «DeLonghi», за которые он частями переводил ФИО1 денежные средства. Таким образом, 15.12.2022 года в 23 часа 18 минут он перевел со своей банковской карты на карту, привязанную к абонентскому номеру ... на имя И.С. К. 22 800 рублей, 17.12.2022 года в 10 часов 06 минут он перевел со своей банковской карты на карту, привязанную к абонентскому номеру ... на имя И.С. К. 60 000 рублей, 19.12.2022 года в 19 часов 03 минут он перевел со своей банковской карты на карту, привязанную к абонентскому номеру 8-919-880-85-89наимя ФИО Е. 91 000 рублей. 20.12.2022 года в 22 часа 55 минут он перевел со своей банковской карты на карту, привязанную к абонентскому номеру ... на имя ФИО Е. 17 600 рублей. Общая сумма денежных средств, которые он перевел ФИО1, составила 246 900 рублей. После того, как он перевел обозначенную И сумму денежных средств, последний также сообщением прислал ему трек номер, однако он также не смог отследить данный товар. С 20.01.2023 года он стал переживать за товар, так как сроки поставки вышли, однако, товар так и не был предоставлен в обещанные сроки. В связи с этим он несколько раз осуществлял телефонные звонки ФИО1, который ему пояснил, что посылки потерялись. При этом он поддерживал связь с ФИО1 в мессенджере «WhatsApp», где постоянно интересовался о задержке сроков, на что ФИО1 с разной периодичностью рассказывал разные истории о причинах затягивания им сроков поставки товара. ФИО1 предоставил ему трек номер посылки, которая якобы была отправлена, но потерялась. ФИО1 отправлял ему скриншоты указанного отправления, которые в последующем оказались не настоящими. Он самостоятельно узнал на почте, что посылки с указанным ФИО1 трек номером не существует. Также ФИО1 обещал ему вернуть денежные средства, которые он ему перевел. После чего ФИО1 написал расписку, согласно которой обещал вернуть деньги в сумме 246 900 рублей до 06.02.2023 года. До настоящего времени ФИО1 принадлежащие ему денежные средства не вернул;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.1 л.д.39-41,47-49), данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым у нее есть знакомый ФИО1, ранее находилась с ним в дружеских отношениях. Иногда ФИО1 просил у нее воспользоваться ее счётом карты ПАО «Сбербанк», ее карта заканчивается на номер «9032», она не знала от кого перечисляются деньги, так же ей не было известно по какому поводу деньги перечисляют для ФИО1 Перед тем как ей поступят деньги ФИО1 ей звонил и предупреждал о поступлении на ее счёт денежных средств. Так 07.11.2022 года ей на счёт поступили денежные средства в сумме 55 500 рублей от И О К., данные денежные средства по просьбе ФИО1 она перевела 6 600 рублей знакомому ФИО1 парню по имени Дмитрий, а остальную часть в сумме 48 900 рублей перевела на счёт ФИО1 Позднее 19.12.2022 года ей поступали деньги в сумме 91 000 рублей также от И О К., которые она перевела на счёт ФИО1 Далее 20.12.2023 года ей снова поступили деньги на счёт от И О К. в сумме 17 600 рублей, которые ФИО1 сказал оставить себе в счёт долга, он занимал у нее деньги до этого и был ей должен. Как в дальнейшем ФИО1 распоряжался деньгами ей не известно, в свою деятельность он ее не посвящал;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.7 л.д.195-197), согласно которым 08.04.2024 года, он находился в г. Аксай Ростовской области, не далеко от отдела полиции, и к нему обратились сотрудники полиции, предъявив служебное удостоверение, и попросили принять участие при проверки показаний на месте в качестве понятого, так как он располагал временем, то он согласился, и они направились в ОМВД России по Аксайскому району, расположенному по адресу: .... Подойдя он увидел ранее не знакомого ему мужчину, который представился как ФИО1 и с ним был его защитник, а также второй понятой женщина. Перед проведением следственного действия, следователем были разъяснены его права как понятого, а также разъяснены права всем участвующим лицам, после чего следователем было предложено добровольно ФИО1 показать место совершения преступления, на что он согласился, и они все (второй понятой, обвиняемый, его защитник, следователь) проследовали по адресу: ..., где ФИО1 указал на место совершения преступления, а именно на банк «Альфа-банк», на месте которого 07.11.2022 года находился магазин под названием «VAPE», где он предложил ФИО приобрести ноутбук марки «Lenovo»;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.7 л.д.198-200), участвовавшей 08.04.2024 года в качестве второго понятого при проверке показаний на месте ФИО1, аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым у него есть знакомый ФИО, который 07.11.2022 года примерно в 15 часов 00 минут пришел на место его работы по адресу: ... и принес с собой ноутбук, марку которого он не помнит, для того, чтобы он отремонтировал его, на что он согласился. В последующем он этот ноутбук не взял на ремонт. Так как он испытывал в тот момент тяжелое материальное положение, то он решил ввести в заблуждение ФИО и мошенническим способом обмануть его, а именно он предложил ему приобрести новую электронную технику по цене намного ниже рыночной. Так, он ему сказал, что у него есть родственник - дядя, который проживает в Германии, и у него есть возможность приобретать электронную технику по цене ниже рыночной на сайте «Computer Universe». Он объяснил ФИО, что он перечисляет ему денежные средства на банковский счет, а дядя покупает выбранный товар и отправляет напрямую через границу и транспортные линии на территорию РФ, что было обманом, также он объяснил ФИО, что заказанный товар придет на территорию РФ в течение 2-3 недель, что также было обманом, но ФИО заинтересовался данным предложением. После этого, 07.11.2022 года он находился по адресу своего проживания: ... ему позвонил ФИО и они стали разговаривать с ним и обсуждать все моменты покупки электронной техники, после чего ФИО выбрал следующие электронные товары: ноутбук марки «Lenovo», стоимостью 55 500 рублей. После того как ФИО выбрал вышеуказанный ноутбук, он ему сказал, что нужно перевести денежные средства за данный ноутбук на банковский счет его девушки ФИО банка Сбербанк ..., открытой в ПАО «Сбербанк» на ее имя, на что он согласился. Его девушка ФИО не знала от кого приходят данные денежные средства, она просто ему доверяла и поэтому он ей сказал, что его знакомый ей переведет денежные средства, на что она согласилась. Так, 07.11.2022 года он со своей девушкой ФИО находились по адресу проживания, а именно: ..., и примерно в 22 часа 15 минут от ФИО на банковский счет девушки ФИО банка Сбербанк ..., открытой в ПАО «Сбербанк» на ее имя, поступили денежные средства в сумме 55 500 рублей, то есть он под предлогом приобретения ноутбука марки «Lenovo», стоимостью 55 500 рублей для ФИО мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства, после чего он попросил ФИО, чтобы денежные средства в сумме 6 600 рублей она перевела его знакомому Дмитрию, полных анкетных данных его ему не известно в счет погашения долга перед ним, а денежные средства в сумме 48 900 рублей она перевела на его банковский счет банка «Центр Инвест», что она и сделала и 07.11.2022 года денежные средства в сумме 48 900 рублей поступили на его банковский счет банка «Центр Инвест», № карты 5149 3090 2076 7220, которыми впоследствии он распорядился по своему усмотрению. Далее, по мессенджеру «WhatsAPP» он отправил ФИО файл в соответствии с которым, выбранный ноутбук марки «Lenovo» был оплачен, а также он отправил трек - номер для отслеживания почтового отправления ФИО, чтобы у последнего не возникло никаких сомнений, что он действительно заказал вышеуказанный ноутбук, но на самом деле трек - номер почтового отправления не отслеживался, так как он выдумал его, и файл об оплате вышеуказанного ноутбука он также придумал и сделал фейковым. После этого ФИО ему написал, что он не может отследить почтовое отправление, на что он ему ответил, что данное почтовое отправление может отследить только он, так как именно он делал заказ. ФИО ему поверил. После этого ФИО стал ожидать свой ноутбук, но намерений доставлять ему этот ноутбук у него не было. Позже, ФИО решил сделать еще один заказ, после чего в ходе телефонного разговора с ним, когда он находился по адресу своего проживания: ..., он решил заказать следующие электронные товары: 5 игровых приставок марки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition (CFI-2000 A01)» и кофемашину автоматическую марки «DeLonghi ECAM350.50.B», за которые ФИО стал ему частями перечислять денежные средства. Таким образом, он находясь по адресу: ..., 15.12.2022 года примерно в 23 часа 15 минут, под предлогом покупки для ФИО вышеуказанного товара, мошенническим способом, путем обмана, похитил его денежные средства, а именно, он перечислил денежные средства в сумме 22 800 рублей на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, а он данные денежные средства потратил на личные нужды. Далее, он находясь по адресу: ..., 17.12.2022 года примерно в 10 часов 00 минут, под предлогом покупки для ФИО вышеуказанного имущества, мошенническим способом, путем обмана, похитил его денежные средства, а именно, он перечислил денежные средства в сумме 60 000 рублей на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, а он данные денежные средства потратил на личные нужды. Далее, 19.12.2022 года примерно в 19 часов 00 минут, он со своей девушкой ФИО находились по адресу проживания: ... он под предлогом покупки для ФИО вышеуказанного имущества, мошенническим способом, путем обмана, похитил его денежные средства, а именно, он перечислил денежные средства в сумме 91 000 рублей на банковский счет его девушки ФИО банка Сбербанк ..., открытой в ПАО «Сбербанк» на ее имя, после чего она перевела вышеуказанные денежные средства на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, в полном объеме, а он потратил данные денежные средства на свои личные нужды. Далее, 20.12.2022 года, примерно в 22 часа 15 минут, он со своей девушкой ФИО находились по адресу проживания: ... под предлогом покупки для ФИО вышеуказанного имущества, мошенническим способом, путем обмана, похитил его денежные средства, а именно, он перечислил денежные средства в сумме 17 600 рублей на банковский счет его девушки ФИО банка Сбербанк ..., открытой в ПАО «Сбербанк» на ее имя, после чего он сказал ФИО, чтобы данные денежные средства она оставила у себя в счет погашения долга, так как он должен ей был именно эту сумму денежных средств. После этого, ФИО стал ожидать свои заказанные товары. Когда срок доставки вышел, то ФИО стал интересоваться о местоположении почтовых отправлений, а он понимал, что на самом деле данных почтовых отправлений нет и он его обманул, при этом завладел его денежными средствами, поэтому он начал его обманывать и говорить, что на самом деле почтовые отправления потерялись на почте, в связи с чем сроки доставки задерживаются, а также он отправлял скрин - шоты почтового отправления, что также были не настоящими. В последующем, он даже написал расписку ФИО о том, что он вернет ему денежные средства до 06.02.2023 года, но до настоящего времени он ничего ему не вернул. Таким образом, он мошенническим способом обманул ФИО, похитив его денежные средства и не выполнил взятые на себя обязательства. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 2492 от 17.02.2023 года, в котором последний сообщил, что 07.11.2022 года ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 246 400 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.1 л.д.5);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он договорился с ФИО1 о покупке электронной техники (т.1 л.д.6-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 21.03.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ...Б, ..., где со слов ФИО он переводил денежные средства на банковский счет, принадлежащий ФИО1 (т.1 л.д.12-17);

- протоколом осмотра предметов от 21.03.2024 года с приложением фототаблицы - копии расписки ФИО1 на 1 листе формата А4 (т.1 л.д.35-36);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2023 года с приложением фототаблицы - диска формата CD-R с находящейся на нем информацией о переводах, совершенных ФИО (т.1 л.д.52-55);

- протоколом осмотра предметов от 17.04.2024 года с приложением фототаблицы - выписки по счету дебетовой карты банка Сбербанк № **** **** **** 7069, принадлежащей ФИО, согласно которой последний осуществил денежные переводы, а именно, 07.11.2022 года в 22 часа 16 минут в сумме 55 500 рублей на карту ... **** **** 9032 Е. ФИО, 15.12.2022 года в 23 часа 18 минут в сумме 22 800 рублей,17.12.2022 года в 10 часов 06 минут в сумме 60 000 рублей, 20.12.2022 года в 22 часа 55 минут на карту ... **** **** 9032 Е. ФИО в сумме 17 600 рублей (т.1 л.д.116-118);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - выписки по счету дебетовой карты банка Сбербанк ..., принадлежащей ФИО, согласно которой на ее счет поступали денежные средства, а именно 07.11.2022 года в 22 часа 33 минуты в сумме 55 500 рублей,19.12.2022 года в 19 часов 03 минуты в сумме 91 000 рублей, 20.12.2022 года в 22 часа 55 минут в сумме 17 600 рублей (т.1 л.д.129-131);

- протоколом осмотра предметов от 21.11.2023 года с приложением фототаблицы - переписки в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и И.С. на 48 листах формата А4, в соответствии с которой ФИО интересуется покупкой техники у ФИО1, на что ФИО1 рассказывает ему, а также отправляет расчетные счета для перевода денежных средств, чеков о переводе денежных средств на 5 листах формата А4, согласно которым ФИО осуществил перевод денежных средств 15.12.2022 года в 23 часа 18 минут в сумме 22800 рублей, 17.12.2022 года в 10 часов 06 минут в сумме 60 000 рублей, 07.11.2022 года в 322 часа 16 минут в сумме 55 500 рублей,19.12.2022 года в 19 часов 04 минуты в сумме 91 000 рублей, 20.12.2022 года в 22 часа 55 минут в сумме 17 600 рублей (т.1 л.д.138-142);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года с приложением фототаблицы – 14-ти листов формата А4 с реквизитами счетов и адресами отделений, в которых они открыты, в соответствии с которыми расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ...Д. (т.6 л.д.208-209);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2024 года с приложением фототаблицы - мобильного телефона «Infinix HOT 30i», модель «Infinix X 669D», imei:..., imei: ... в корпусе белого цвета (т.7 л.д.64-72);

- протоколом осмотра предметов от 12.01.2024 года с приложением фототаблицы - мобильного телефона «Самсунг», imei: ... в корпусе белого цвета (т.7 л.д.75-80);

- протоколом осмотра предметов от 04.04.2024 года с приложением фототаблицы - выписок из банков «Центр-Инвест» и «ВТБ» по счетам, принадлежащим И.С. (т.7 л.д.86-89);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 08.04.2024 года, согласно которому ФИО1 находясь по адресу: ..., банк «Альфа-Банк», пояснил, что 07.11.2022 года по вышеуказанному адресу находился магазин под названием «VAPE», где он предложил ФИО приобрести ноутбук марки «Lenovo» стоимостью 55 500 рублей (т.7 л.д.189-194);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.5 л.д.180-182,183-185), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым в ноябре 2022 года через своих знакомых он познакомился с ФИО1, который занимался продажей видеокарт для персонального компьютера, у которых цена была намного ниже чем рыночная, его заинтересовало данное предложение. Находясь у себя по месту жительства, примерно 15.12.2022 года около 14 часов 00 минут он позвонил на принадлежащий ФИО1 абонентский ..., и стал узнавать о видеокарте, которая ему была интересна, это была видеокарта марки Gigabyte RTX 3060 Ti 8Gb. ФИО1 ему пояснил, что вышеуказанная видеокарта стоит 12 500 рублей за 1 штуку. На вопрос о том, где ФИО1 приобретает данную технику, ФИО1 пояснил, что данную технику тот приобретает в ... через своего знакомого. Более информации он ему не предоставлял. Он поговорил с ФИО1, после чего его все устроило и он решил заказать у того данную видеокарту. Они все обговорили, его все устроило и он решил сделать заказ, так как подозрений о том, что ФИО1 его может обмануть у него не было. 22.12.2022 года через приложение «Сбербанк» онлайн он под предлогом покупки видеокарты марки Gigabyte RTX 3060 Ti 8Gb в количестве 2 штук перевел принадлежащие ему денежные средства в размере 25 000 рублей на принадлежащий банковский счет ФИО1 ФИО1 пообещал, что через две недели тот поставит данные видеокарты, на что он согласился и стал ждать. Через некоторое время он снова решил заказать у ФИО1 видеокарты марки Gigabyte RTX 3060 Ti 8Gb в количестве 2 штук, после чего 25.12.2022 года примерно в 15 часов 00 минут он позвонил ФИО1 и договорился о покупке еще 2 видеокарт по цене 12 500 рублей за 1 штуку. Далее 26.12.2022 года в 21 час 30 минут он перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 25 000 рублей за 2 видеокарты под предлогом покупки двух видеокарт для компьютера марки Gigabyte RTX 3060 Ti 8Gb. После этого он стал ждать свой товар, но ФИО1 все время оттягивал момент поставки, все время обещал, что скоро товар приедет, но его не было. В конечном итоге товар, а также принадлежащие ему денежные средства ФИО1 не вернул. Каких-либо скрин - шотов почтового отправления ФИО1 не присылал. В настоящее время ФИО1 вернул принадлежащие ему денежные средства в сумме 30 000 рублей. Таким образом ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 50000 рублей, в настоящее время ущерб не возмещен на сумму 20 000 рублей;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым в ноябре 2022 года по своему адресу проживания: ..., к нему обратился ранее неизвестный ФИО с просьбой приобрести для него видекарту марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR) [GV-N306TGAMING OC-8GD rev2.0]». В это время он испытывал тяжелое материальное положение и решил ввести в заблуждение ФИО и мошенническим путем похитить его денежные средства. В ходе разговора с последним он сказал, что данная видеокарта будет стоить 12 500 рублей за 1 штуку. Также в ходе разговора он пояснил ФИО, что данные видеокарты он будет приобретать через своего знакомого из ..., что не соответствовало действительности и было обманом, но ФИО все устроило и он решил оплатить данные видеокарты. Так 22.12.2022 года примерно в 22 часа 30 минут он, находясь по адресу: ..., под предлогом приобретения для ФИО видеокарты марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR) [GV-N306TGAMING OC-8GD rev2.0]» в количестве 2 штук стоимостью 12 500 за 1 штуку мошенническим способом, путем обмана похитил денежные средства ФИО в сумме 25 000 рублей, а именно последний перевел данные денежные средства со своей банковской карты на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, в последующем данные денежные средства он потратил на личные нужды. После этого он сказал ФИО, что указанные видеокарты придут в течение 2-3 недель, что также было обманом. Далее ФИО решил заказать у него еще 2 такие же видеокарты, и в режиме телефонного разговора с последним он согласился, так как испытывал тяжелое материальное положение и решил, что снова введет в заблуждение последнего и похитит денежные средства. Так 26.12.2022 года в 21 час 30 минут под предлогом приобретения для ФИО видеокарты марки «GIGABYTE GeForce RTX 3060 Ti GAMING OC (LHR) [GV-N306TGAMING OC-8GD rev2.0]» в количестве 2 штук стоимостью 12 500 за 1 штуку мошенническим способом, путем обмана похитил денежные средства ФИО в сумме 25 000 рублей, а именно последний перевел данные денежные средства со своей банковской карты на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, в последующем данные денежные средства он потратил на личные нужды. После этого он перестал выходить на связь с ФИО, так как последний писал и спрашивал где находится его товар, а его на самом деле не было, а он не знал что ему говорить. Далее он испугался, что ФИО может обратиться в полицию и он вернул денежные средства в сумме 30 000 рублей. До настоящего времени видеокарты ФИО он не доставил, а также денежные средства в полном объеме не вернул. Свою вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 15118 от 28.08.2023 года, в котором последний сообщил, что в период времени с декабря 2022 года по 28.08.2023 года ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил принадлежащие ему денежные средства, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.5 л.д.154);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.08.2023 года, произведённым по адресу: ..., согласно которому осмотрен мобильный телефон потерпевшего ФИО (т.5 л.д.155-159);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2024 года с приложением фототаблицы - ... в ..., где со слов ФИО им были перечислены денежные средства на банковский счет ФИО1 (т.5 л.д.161-166);

- протоколом осмотра предметов от 04.12.2023 года с приложением фототаблицы - переписки в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и ФИО1 на 12 листах формата А4, согласно которой речь идет о переводе денежных средств от ФИО на счет ФИО1 за покупку видеокарт, при этом ФИО1 ему сообщает, что видеокарты он заказал, но они до настоящего времени еще не пришли, и обещает осуществить доставку, постоянно назначает встречи, но сам не является, информации о переводе денежных средств на 2 листах формата А4, согласно которой ФИО осуществил перевод денежных средств в сумме 25 000 рублей 26.12.2022 года в 21 час 30 минут и в 22 часа 33 минуты 22.12.2022 года в сумме 25 000 рублей (т.5 л.д.186-189);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - истории операций по дебетовой карте ...** **** 2402, принадлежащей ФИО, согласно которой ФИО осуществил перевод денежных 22.12.2023 года в сумме 25 000 рублей, 26.12.2022 года в сумме 25 000 рублей. (т.5 л.д.222-223);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года с приложением фототаблицы - 14 листов формата А4 с реквизитами счетов и адресами отделений, в которых они открыты, в соответствии с которыми расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ...Маяковского 70 (т.6 л.д.208-209);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.3 ст.159 УК РФ):

- показаниями потерпевшего ФИО, допрошенного в судебном заседании, пояснившего, что он является индивидуальным предпринимателем, занимается ремонтом электронной техники. В ноябре 2022 года у него возникла необходимость в покупке электронной техники, так как перед новым годом хотел реализовать данную электрическую технику и стал искать поставщика. Через своего знакомого он познакомился с ФИО1, который занимался продажей электронной техники. Они созвонились и договорились о личной встрече. 15.11.2022 года в сервисный центр «Гаджет» в ... приехал ФИО1, чтобы поговорить и обсудить все сопутствующие вопросы по факту приобретения электронной техники. ФИО1 сказал, что в Германии есть официальный сайт электронной техники, на котором цена электронной техники намного ниже рыночной, но очень долгая доставка. ФИО1 пояснил ему, что он переводил денежные средства на банковский счет, принадлежащий его дяде, который живет в Германии, после чего дядя покупал данный товар и отправлял напрямую в Россию через транспортные линии. ФИО1 пояснял, что в данном магазине у него имеются скидки и купоны, так как он совершает заказы в вышеуказанном магазине очень часто. Его заинтересовало данное предложение, и он согласился. Каких либо сомнений о том, что ФИО1 может его обмануть, у него не возникало. Изначально он заказал ФИО1 приобретение товара (мобильные телефоны, игровые приставки и др.) на общую сумму 363 900 рублей. Вышесказанную сумму он переводил ФИО1 несколькими операциями, с различных карт, при этом все переведенные денежные средства принадлежали ему. ФИО1 обещал предоставить вышеуказанный товар в течение месяца, его это устроило. Договоренности осуществлялись в устной форме, никаких бумаг они с ФИО1 не оформляли. Примерно 19.12.2022 года у него появилась срочная необходимость в приобретении комплектующих для персональных компьютеров, он позвонил ФИО2 и объяснил ситуацию, на что он пояснил, что сможет в сжатые сроки предоставить ему необходимые комплектующие, кроме этого, И пояснил, что данный товар он сможет доставить через своего близкого друга, из Москвы. Ему нужны были комплектующие к персональному компьютеру общей стоимостью 937 160 рублей, но он договорился с ФИО1 о том, что он оплатит сначала половину от данной суммы, то есть 50 %. Данная сумма составила 470 000 рублей. 21.12.2022 года он передал денежные средства в размере 470 000 рублей лично ФИО1 и взял с него расписку. В конце декабря 2022 года он стал переживать за товар, так как сроки поставки подходили к концу, однако товар так и не был предоставлен в обещанные сроки. В связи с этим он несколько раз звонил ФИО1, который ему пояснял, что из-за новогодних праздников поставки задерживаются, также он убедил, что все обещанное будет предоставлено ему после нового года. При этом он поддерживал связь с ФИО1 в мессенджере «WhatsApp», где постоянно интересовался о задержке сроков, на что ФИО2 с разной периодичностью рассказывал разные истории о причинах затягивания им сроков поставки товара. 03.01.2023 года он снова позвонил ФИО1, в ходе телефонного разговора тот пояснил, что комплектующие уже у него, и он занимается сборкой, так же сообщил, что через два дня будет все готово. Однако, он ничего не предоставил в указанные сроки, после этого он стал регулярно звонить ФИО1, в ходе телефонных разговоров тот под разными предлогами отказывался отдавать технику и комплектующие. В январе 2023 года он заказал ФИО1 приобрести видеокарту, на что тот пояснил, что она будет стоить 44 000 рублей. 06.01.2023 года он перевез на счет ФИО1 указанную сумму денег. Также ФИО1 присылал ему фейковый трек-номер для отслеживания почтового отправления, но он не мог этого сделать на сайте транспортной компании. Таким образом ФИО1 причинил ему материальный ущерб на общую сумму 877 900 рублей. Уже позднее ФИО1 тремя платежами вернул ему в общей сложности 300000 рублей. В настоящее время ФИО1 ему должен денежные средства в размере 577 тысяч900рублей;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.93-95), согласно которым он оформил себе статус самозанятый для налоговых отчислений и не официально помогает своему другу ФИО Занимается ремонтом электронной техники в сервисном центре «Гаджет» по адресу: .... В целях закупки комплектующих к электронной технике, его коллега ФИО находился в поиске надежного поставщика. Примерно в середине ноября 2022 года его коллега по имени Денис, сообщил ему, что у него есть знакомый по имени И, который знает человека, который мог помочь ему по вышеуказанному вопросу. После чего была назначена встреча с данным гражданином в ..., на встречу с ним поехал ФИО, при встрече он узнал, что его имя ФИО1, в ходе беседы они договорились о поставке комплектующих и дополнительно ещё разной электронной техники. ФИО1 обозначил стоимость товара 363 900 рублей, данные денежные средства были переведены на банковскую карту банка «Центр-Инвест» на имя И К. по номеру телефона (...) через сервис СБП. 231 200 рублей он перевел с банковской карты «Тинькофф», которая оформлена на его сестру. 132 700 рублей переводил он по просьбе ФИО, данные денежные средства принадлежат ФИО, однако, хранились на его карте для удобства оплаты различных нужд сервиса. После этого ФИО1 обещал предоставить вышеуказанный товар в течение месяца, его это устроило, и он уехал. Договоренности осуществлялись в устной форме, никаких бумаг они с ФИО1 не оформляли. Примерно 19.12.2022 года появилась необходимость в приобретении комплектующих для персональных компьютеров в срочном порядке, его коллега ФИО позвонил ФИО1 и объяснил ситуацию, на что ФИО1 пояснил, что сможет в сжатые сроки предоставить ему необходимые комплектующие. После чего была назначена очередная встреча по адресу: ..., где на тот момент работал ФИО1 21.12.2022 года его коллега ФИО направился на встречу, прибыл по указанному адресу, где встретился с ФИО1 и передал ему денежные средства в размере 470 000 рублей наличными, так написана расписка по данной сделке. ФИО1 обязался предоставить комплектующие в течение одной недели, так же обещал собрать и настроить поставленные им комплектующие. С 25.12.2022 года он стал переживать за товар, так как сроки поставки подходили к концу, однако товар так и не был предоставлен в обещанные сроки, об этом он сообщил своему коллеге ФИО В связи с этим его коллега несколько раз осуществлял телефонные звонки ФИО1, который ему пояснил, что из-за новогодних праздников поставки задерживаются, также он сообщил, что все обещанное будет предоставлено ему после нового года. При этом он поддерживал связь с ФИО1 в мессенджере «WhatsApp», где постоянно интересовался о задержке сроков, на что ФИО1 с разной периодичностью рассказывал разные истории о причинах затягивания им сроков поставки товара. 15.01.2023 года он решил позвонить ФИО1, т.к. все возможные сроки поставки техники и комплектующих были просрочены, в результате телефонного разговора в ультимативной форме он объяснил ему, чтобы он вернул деньги за товар, в противном случае они с коллегой обратятся с заявлением в полицию, на что он скинул в мессенджер «Телеграмм» скриншот чека, где было видно, что деньги выведены с расчетного счета на банковскую карту, также пояснил, что в течение 3-х дней оставшуюся сумму он вернет. Через некоторое время они узнали, что чек не настоящий, т.к. деньги не были возвращены. 21.01.2023 года ФИО1 приехал в сервисный центр «Гаджет» по адресу: ... и отдал ФИО 130 000 рублей наличными, 50 000 рублей он перевел на его банковскую карту и вернул 120 000 рублей путем списания на карту сестры ФИО После этого он обещал в течение одной недели вернуть оставшуюся сумму, а именно 577 900 рублей, однако до настоящего времени денежные средства не возвращены;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.3 л.д.99-101,104-106), согласно которым у нее есть брат ФИО, который зимой 2023 года, точную дату она уже не помнит, попросил ее оформить банковскую карту в АО «Тинькофф Банк». Как он ей пояснил, она ему нужна была для расчетов для фирмы, почему он не мог оформить ее на себя, она не спрашивала. Таким образом, в пользовании ее брата - ФИО находится банковская карта, выпущенная на ее имя АО «Тинькофф Банк», привязанная к счету N?40.... Сразу после того, как она оформила данную банковскую карту отдала ее своему брату, каких-либо операций по данной банковской карте она не производила. На счету, привязанном к данной карте, находятся денежные средства, принадлежащие ФИО О том, какие операции ФИО производил по данной карте, она не знает, мобильный банк к данной карте у нее не подключен, сообщения не приходят. Иногда ФИО просит ее с ее банковских карт переводить денежные средства. Сумму для перевода первоначально И дает ей, после чего она кладет через банкомат на счет, а позже по просьбе И переводит по указанным адресам. Точно также было в ноябре 2022 года, ФИО передал ей денежные средства, пояснив, что данной суммой будет расплачиваться за заказ и доставку компьютерной техники, как именно последний заказывал компьютерную технику, ей неизвестно. Позже ей стало известно, что И произвел оплату денежных средств на банковский счет, неизвестного ей ФИО1, однако последний до настоящего времени заказанную технику так и не доставил. Оформлением заказа занимался ее брат ФИО, она лишь предоставила свою банковскую карту для осуществления перевода;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым в ноябре 2022 года ему на его мобильный телефон позвонил ФИО и стал интересоваться у него занимается ли он продажей электронной техники. В этот момент он находился по адресу своего проживания: .... Так как у него на тот момент было тяжелое материальное положение, то он решил ввести в заблуждение ФИО и обманным путем похитить его денежные средства, и он сказал, что занимается покупкой электронных товаров. В ходе разговора они договорились с ФИО о встрече, чтобы обсудить все детали покупки электронной техники. 15.11.2022 года примерно в 16 часов 00 минут по адресу: ..., сервисный центр «Гаджет» он приехал к ФИО, чтобы поговорить и обсудить все сопутствующие вопросы по факту приобретения комплектующих электронной техники. Так он рассказал ФИО, что у него есть родственник - дядя, который проживает в Германии, и у него есть возможность приобретать электронную технику по цене ниже рыночной, на сайте «Computer Universe». Он объяснил ФИО, что он перечисляет ему денежные средства на банковский счет, а дядя покупает выбранный им товар и отправляет напрямую через границу и транспортные линии на территорию РФ, что было обманом, также он объяснил ФИО, что заказанный товар придет на территорию РФ в течение 2-3 недель, что было также обманом. Также он пояснил ФИО, что в вышеуказанном магазине у него имеются различные скидки и купоны, так как он там очень часто делает заказы, что также было обманом. У ФИО не возникало никаких сомнений, что он ему говорит правду и его заинтересовало данное предложение. Далее, ФИО в мессенджере «Вотсапп» создал чат, в котором состояли он, ФИО и ФИО- это были знакомые ФИО В данной группе они обсуждали какие товары ФИО будет заказывать, условия поставки, а также сроки поставки данных товаров. В ходе беседы ФИО выбрал следующие товары: 1) Смартфон «Samsung Galaxy S22 256 ГБ» в корпусе зеленого цвета, стоимостью 33 200 рублей; 2) Смартфон «Samsung Galaxy S22 256 ГБ» в корпусе черного цвета, стоимостью 33 200 рублей; 3) Игровая консоль «PlayStation 5» в количестве 3 штук, стоимостью 29 600 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 88 800 рублей; 4) Геймпад «Sony DualSense Midnight Black» стоимостью 2900 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 8700 рублей; 5) Мобильный телефон марки «Apple Iphone 14 Pro Max, 128 ГБ, «черный космос» SIM+eSIM, стоимостью 72 000 рублей; 6) Мобильный телефон марки «Apple Iphone 14 Pro Max, 256 ГБ, «черный космос» SIM+eSIM, стоимостью 80 000 рублей; 7) Мобильный телефон марки «Apple Iphone 14 Pro Max, 256 ГБ, серебристый SIM+eSIM, стоимостью 48 000 рублей. Общая сумма вышеуказанного товара составила 363 900 рублей. Вышеуказанную сумму ФИО переводил несколькими платежами с разных банковских карт. При этом он ему сообщил, что денежные переводы будут приходить от ФИО и ФИО Далее 24.11.2022 года примерно в 22 часа 30 минут, он находясь по адресу: ..., под предлогом приобретения для ФИО вышеуказанных товаров, мошенническим способом, путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие ФИО, в сумме 183 200 рублей, а именно ФИО перечислила вышеуказанные денежные средства на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, а он потратил данные денежные средства на свои личные нужды, то есть выполнять взятые на себя обязательства по покупке для ФИО вышеуказанной электронной техники он изначально не планировал. Так, 24.11.2022 года примерно в 22 часа 35 минут он под предлогом приобретения для ФИО вышеуказанных товаров, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО, в сумме 132 700 рублей, а именно ФИО перечислил вышеуказанные денежные средства на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, а он потратил данные денежные средства на свои личные нужды, то есть выполнять взятые на себя обязательства по покупке для ФИО вышеуказанной электронной техники он изначально не планировал. Далее 24.11.2022 года примерно в 22 часа 40 минут он под предлогом приобретения для ФИО вышеуказанных товаров, мошенническим способом, путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие ФИО, в сумме 48 000 рублей, а именно ФИО перечислила вышеуказанные денежные средства на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, а он потратил данные денежные средства на свои личные нужды, то есть выполнять взятые на себя обязательства по покупке для ФИО вышеуказанной электронной техники он изначально не планировал. После вышеуказанных денежных переводов он пояснил ФИО, что заказанный им товар будет на территории РФ в течение месяца, также каких-либо документов они не подписывали и все обговаривали в устной форме.19.12.2022 года ему позвонил ФИО и сказал, что ему нужны еще комплектующие к персональному компьютеру, в этот момент у него снова возник преступный умысел, направленный на мошенничество и он снова решил ввести его в заблуждение и пояснил ему, что у него есть друг, который проживает в ... и он участвует в тендерах, а также у него имеется много электронной техники, что изначально было обманом. ФИО все устроило, и он выбрал следующий товар:1) 500 ГБ 2.5? SATA накопитель Samsung 870 EVO [MZ-77E500BW] в количестве 56 штук, стоимостью 3480 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 194 880 рублей; 2) 500 ГБ SSD M.2 накопитель Samsung 970 EVO Plus [MZ-V7S500BW] в количестве 28 штук, стоимостью 2700 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 75 600 рублей; 3) Блок питания «DEEPCOOL DA500 [DP-BZ-DA500N]» в количестве 28 штук, стоимостью 2580 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 72 240 рублей; 4) Корпус «mATX Accord ACC-263B, Mini-Tower, без БП, черный» в количестве 28 штук, стоимостью 1100 рублей, а всего на сумму 30 800 рублей; 5) Материнская плата «ASUS PRIME B660M-K D4», в количестве 28 штук, стоимостью 6430 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 180 040 рублей; 6) Оперативная память «Kingston FURY Beast Black [KF432C16BB/8] 8 ГБ в количестве 56 штук, стоимостью 1670 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 93520 рублей; 7) Процессор «Intel Core i3-12100 OEM», в количестве 28 штук, стоимостью 6480 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 181 440 рублей; 8) Кулер для процессора «DEEPCOOL AG400 [R-AG400-BKNNMN-G-1]», в количестве 28 штук, стоимостью 1210 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 33 880 рублей; 9) жесткий диск «1 ТБ Жесткий диск Toshiba P300 [HDWD110UZSVA] [SATA III, 6 Гбит/с, 7200 об/мин, кэш память-64 МБ] в количестве 28 штук, стоимостью 2670 рублей за 1 штуку, а всего на сумму 74760 рублей. Общая стоимость данного товара составляла 937 160 рублей, так как это была довольно большая сумма денежных средств, то он с ФИО договорились о том, что он передаст только половину от вышеуказанной суммы как первоначальный платеж, то есть 50 процентов, это 470 000 рублей. Так, 21.12.2022 года в 17 часов 00 минут, находясь по адресу: ..., пришел ФИО и передал ему лично в руки денежные средства в сумме 470 000 рублей, то есть он мошенническим способом, путем обмана, под предлогом покупки для ФИО вышеуказанного товара, похитил его денежные средства, а взятые на себя обязательства по покупке данной техники изначально выполнять не хотел. По данному факту ФИО он написал расписку и обещал доставить данный товар к 03.01.2023 года, что устроило последнего. С 25.12.2022 года ему стали поступать телефонные звонки от ФИО, он стал интересоваться о местонахождении заказанного им товара, на что он вводил его в заблуждение и пояснял, что товар скоро придет, что задерживаются сроки поставки, что было обманом и на самом деле никакого товара не было, но ФИО мне поверил. Далее, 06.01.2023 года он находился по адресу своего проживания, а именно: ... обратился ФИО с просьбой приобрести для него видеокарту марки «MSI GeForse RTX 3080 VENTUS 3X PLUS OC (LHR) [RTX 3080 VENTUS 3X PLUS 10G OC LHR]» на что у него снова возник преступный умысел, направленный на мошенничество и он ему сказал, что может приобрести данную видеокарту за 44 000 рублей, на что последний согласился. Так, 06.01.2023 года примерно в 12 часов 30 минут, он находясь по адресу: ..., под предлогом покупки видеокарты марки «MSI GeForse RTX 3080 VENTUS 3X PLUS OC (LHR) [RTX 3080 VENTUS 3X PLUS 10G OC LHR]» мошенническим способом, путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие ФИО, в сумме 44 000 рублей, а именно ФИО перечислила вышеуказанные денежные средства на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, а он потратил данные денежные средства на свои личные нужды, то есть выполнять взятые на себя обязательства по покупке для ФИО вышеуказанной электронной техники он изначально не планировал. После этого он отправил ФИО трек-номер для отслеживания, но он был не настоящий, но так как он хотел сделать видимость, что товар действительно находится в пути, он выдумал трек номер и отправил его ФИО 15.01.2023 года ему на мобильный телефон позвонил ФИО и стал говорить, что если он ему не вернет принадлежащие ему денежные средства, то он обратиться в полицию, на что он испугался и сделал фейковый чек о переводе денежных средств ФИО После этого он стал переживать и решил вернуть часть денежных средств, а именно, 21.01.2023 года он приехал к ФИО по адресу: ... и отдал 130 000 рублей наличными денежными средствами, 50 000 рублей он перевел на карту ФИО и вернул 120 000 рублей путем перевода на карту сестры ФИО - ФИО Вину в совершении данного преступления признает в полном объеме, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 3070 от 01.03.2023 года, в котором последний сообщил, что с ноября 2022 года по январь 2023 года ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 877 900 рублей (т.2 л.д.195);

- протоколом осмотра места происшествия от 01.03.2023 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он передал принадлежащие ему денежные средства в сумме 47 000 рублей ФИО1 (т.2 л.д.196-201);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он общался с ФИО1 по факту приобретения электронной техники (т.2 л.д.202-207);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он перечислял принадлежащие ему денежные средства на банковский счет ФИО1 (т.2 л.д.208-213);

- протоколом осмотра предметов от 26.11.2023 года с приложением фототаблицы - переписки в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и ФИО1 на 64 листах формата А4, согласно которой речь идет о переводе денежных средств от ФИО на счет ФИО1 за компьютерную технику, в ходе переписки ФИО1 предлагает ФИО подождать поставку техники в связи с тем, что посылка затерялась, всячески оттягивает время. В ходе переписки ФИО1 выкладывает фото якобы посылки, которую получил, и поясняет, что в скором времени привезет технику, информации о переводе денежных средств на 20 листах формата А4, предоставленной ФИО выписки по счёту 40... на имя ФИО, согласно которой 24.11.2022 года через абонентский ..., принадлежащий ФИО1, переведены денежные средства в сумме 132 рубля 700 копеек, по счёту 40... АО «Тинькофф банк» на имя ФИО 06.01.2023 года в 12 часов 33 минуты осуществлён перевод по номеру 

<

***> (используемый ФИО1) денежных средств в сумме 44 000 рублей, 24.11.2022 года в 22 часа 39 минут осуществлён перевод по номеру 

<

***> (используемый ФИО1) денежных средств в сумме 48 000 рублей, 24.11.2022 года в 22 часа 31 минуту осуществлён перевод по номеру 

<

***> (используемый ФИО1) денежных средств в сумме 183 200 рублей (т.3 л.д.1-5);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2024 года с приложением фототаблицы - расписки ФИО1 (т.3 л.д.89-90);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.3 л.д.159-161, 164-169, 234-246, 247-250), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым у него есть знакомый ФИО1, который занимается покупкой и продажей комплектующих для персональных компьютеров, а также другой электрической техники. Так как он уже заказывал у него различную электрическую технику, то у него не возникало никаких сомнений, что данный человек его может обмануть. В октябре 2022 года у него возникла необходимость в покупке видеокарты марки RTX 3080TE для персонального компьютера. Он просматривал сайт «Юла» и объявления. Он обратился к ФИО1, так как понимал, что данный человек занимается данной деятельностью и может ему помочь приобрести видеокарту намного дешевле, чем в магазинах. По его словам, у него в Германии проживает родственник - дядя, который покупает там электрическую технику, посредством оплаты со своей банковской карты денежных средств, которые в свою очередь перечисляет ему ФИО1 и отправляет транспортной компанией в Россию. Приблизительно 20.10.2022 года примерно в 14 часов 00 минут он позвонил ФИО1 на абонентский ..., и они решили обсудить покупку вышеуказанной видеокарты, а также все условия данной покупки. ФИО1 пояснил ему, что видеокарта марки RTX 3080TE будет стоить 35 000 рублей, что его заинтересовало, так как данная цена была намного ниже рыночной, на что он согласился. ФИО1 пояснил ему, что доставит данную видеокарту в течение 2-3 недель с момента заказа, но нужно оплатить полную стоимость товара, на что он также согласился. В связи с заключенной устной договоренностью, он привез денежные средства в размере 35 000 рублей, на адрес, который сообщил И, а именно, по адресу: .... Насколько он помнит, на тот момент И работал по вышеуказанному адресу. Он передал И денежные средства по адресу: ..., примерно 23.10.2022 года в 18 часов 00 минут, однако в связи с тем, что он ранее уже взаимодействовал с И, он не стал брать у последнего расписки о получении им денежных средств. Когда он передавал денежные средства, И еще раз сообщил ему, что купленный товар он получит через 2-3 недели. После этого он стал интересоваться у ФИО1 где находится его товар, на что последний говорил ему, что товар скоро придет, что товар задерживается на границе, также он присылал ему трек-номер, который он не мог просмотреть на различных транспортных линиях, что его смущало. ФИО1 присылал ему скрин-шоты заказанных им почтовых отправлений, которые в последующем оказались фейковыми. 21.11.2022 года ему позвонил ФИО1 и сообщил, что будет производить большую закупку электронной техники, что его также заинтересовало, в связи с чем он решил заказать у последнего электронные часы марки часы Apple Watch стоимостью 18 000 рублей и игровую приставку Sony Playstation 5 стоимостью 29 000 рублей, так как цена данных товаров была намного ниже чем в России. ФИО1 пояснил ему, что нужно также оплатить полную стоимость данных товаров, а именно 47 000 рублей. Так как у него на тот момент не было полной суммы денежных средств, то он предложил последнему перевести денежные средства после получения вышеуказанной техники, на что ФИО1 сказал ему, что можно перечислить частями, на что он согласился и, находясь по адресу своего проживания, 21.11.2022 года в 16:43 часа посредством мобильного приложения «Сбербанк» он перечислил денежные средства ФИО1 на абонентский номер принадлежащего ему телефона 

<

***> денежные средства, а именно 14 000 рублей и в 19 часов 22 минуты 8 000 рублей, данные переводы он производил двумя операциями. По словам ФИО1 данные товары должны были поступить в течение двух-трех недель, на что он согласился. Спустя две недели, когда он позвонил и спросил у ФИО1, когда он доставит заказанные часы и приставку, он сообщил, что данные товары задерживаются на границе на таможне. На его вопрос, когда он доставит заказанную им ранее видеокарту, он сообщил, что она также еще задерживается на границе на таможне, на что он поверил ему. Через некоторое время, в начале января 2023 он обратился к ФИО1 по поводу заказа видеокарты марки RTX 3090Ti, цена которой в магазине была около 150 000 рублей. ФИО1 предложил ему вышеуказанную видеокарту за 40 000 рублей, что его устроило. Находясь по адресу своего проживания, 06.01.2023 года в 19 часов 48 минут посредством мобильного приложения «Сбербанк» он перечислил денежные средства ФИО1 на абонентский номер принадлежащего ему телефона 

<

***>, денежные средства в сумме 40 000 рублей. Срок поставки был также около 2-3 недель с момента оплаты заказа. Таким образом, ФИО1 обещал поставить следующий товар: видеокарта марки RTX 3080TE, часы марки Apple Watch, игровая приставка Sony Playstation 5, видеокарта марки RTX 3090Ti. Все время он звонил ФИО1 и спрашивал о том, где его товар находится в настоящее время, на что ФИО1 пояснял, что он задерживается на границе, что скоро придет, что в последующем оказалось обманом. На его требования вернуть денежные средства или поставить заказанный товар, ФИО1 пояснял, что заказанного товара не будет, и он не сможет вернуть денежные средства, которые он ему передал. После этого он написал заявлению в полицию, так как понимал, что ФИО1 его обманул. Таким образом, ФИО1 причинил материальный ущерб на сумму 97 000 рублей, что для него является значительным, так как его заработная плата 33 000 рублей;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.18-21) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым у него есть знакомый ФИО, который 20.10.2022 года, когда он находился по адресу своего проживания, а именно: ..., позвонил на мобильный телефон и сказал, что хочет заказать электронную технику, в этот момент у него возник преступный умысел, направленный на мошенничество, и он путем обмана решил похитить его денежные средства. ФИО пояснил, что хочет заказать видеокарту марки «GIGABYTE GeForse RTX 3080TI GAMING OC [ GV-N308TGaming OC-12GD», на что он ему сказал, что такая видеокарта будет стоить 35 000 рублей. Данное предложение его заинтересовало, также он ему сообщил, что у него есть родственник - дядя, который проживает в Германии, и у него есть возможность приобретать электронную технику по цене ниже рыночной, на сайте «Computer Universe». Он объяснил ФИО, что он перечисляет ему денежные средства на банковский счет, а его дядя покупает выбранный товар и отправляет напрямую через границу и транспортные линии на территорию РФ, что было обманом, также он объяснил ФИО, что заказанный товар придет на территорию РФ в течение 2-3 недель, что было также обманом. Он пояснил ФИО, что денежные средства ему нужно будет передать в полном объеме, на что ФИО согласился и 23.10.2022 года в 18 часов 00 минут по адресу: ... он лично передал ему в руки денежные средства в сумме 35 000 рублей, то есть он под предлогом покупки для ФИО видеокарты марки «GIGABYTE GeForse RTX 3080TI GAMING OC [ GV-N308TGaming OC-12GD», мошенническим способом, путем обмана, похитил вышеуказанные денежные средства, но взятые на себя обязательства выполнять не собирался. Он пояснил ФИО, что заказанный им товар придет в течение 2-3 недель, также для убедительности он отправил трек-номер для отслеживания, который он выдумал, а также фейковый скрин-шот почтового отправления. 21.11.2022 года он находился по адресу своего проживания: ... он позвонил ФИО и решил сообщить ему заведомо ложную информацию о том, что он собирается делать большую закупку электронных товаров, тем самым обмануть его и снова похитить его денежные средства, под предлогом покупки каких либо электронных товаров. Так, в ходе разговора с ФИО, последний выбрал следующие товары: смарт-часы «Apple Watch SE 2022 40 mm.», стоимостью 18 000 рублей и игровую приставку марки «Sony PlayStation 5 Slim 1TB Blu-Ray Edition (CFI-2000 A01)», стоимостью 29 000 рублей, на что он ему сообщил, что нужно будет оплатить полную стоимость данных товаров, а именно, 47 000 рублей, на что ФИО ответил, что в настоящее время не может оплатить полностью, в связи с чем они договорились, что он переведет денежные средства в сумме 22 000 рублей. Так, 21.11.2022 года примерно в 16 часов 40 минут он, находясь по адресу: ..., под предлогом покупки вышеуказанного товара, мошенническим способом, путем обмана похитил денежные средства в сумме 14 000 рублей, принадлежащие ФИО, а именно последний перечислил вышеуказанные денежные средства на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, но взятые на себя обязательства выполнять он изначально не хотел. 21.11.2022 года примерно в 19 часов 20 минут, он находясь по адресу: ... под предлогом покупки вышеуказанного товара, мошенническим способом, путем обмана похитил денежные средства в сумме 8 000 рублей, принадлежащие ФИО, а именно последний перечислил ему вышеуказанные денежные средства на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, но взятые на себя обязательства выполнять он изначально не хотел. Для убедительности он пояснил ФИО, что заказ придет в течение 2-3 недель, на что он поверил. Когда сроки доставки проходили, то ФИО стал интересоваться, где находится заказ, на что он ему сообщал, что он задерживается, что заказ потерялся на почте, что не соответствовало действительности. В начале января 2023 года он находился по адресу своего проживания: ... снова обратился ФИО с просьбой приобрести для него видеокарту марки «GIGABYTE GeForse RTX 3090 Ti GAMING [GV-N309TGAMING-24GD]», его снова заинтересовало данное предложение, и он снова решил ввести в заблуждение последнего и мошенническим способом похитить его денежные средства. Он сообщил ФИО, что вышеуказанная видеокарта будет стоить 40 000 рублей, что его устроило и 06.01.2023 года в 19 часов 48 минут он находясь по адресу: ..., под предлогом покупки вышеуказанной видеокарты, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства в сумме 40 000 рублей, принадлежащие ФИО, а именно последний перевел вышеуказанные денежные средства в сумме 40 000 рублей на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, а он потратил данные денежные средства на свои личные нужды, то есть выполнять взятые на себя обязательства по покупке для ФИО вышеуказанной электронной техники он изначально не планировал. После этого ФИО начал интересоваться товаром, а он его обманывал и пояснял, что заказанный товар скоро придет, что он задерживается на таможне, что также не соответствовало действительности. После этого он пояснил ФИО, что заказанного товара нет, и он ему не придет, а денежные средства, которые он перевел за товар, он также вернуть не сможет. Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 3151 от 02.03.2023 года, в котором последний сообщил, что в период времени с октября 2022 года по январь 2023 года ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 97 000 рублей, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.3 л.д.122);

- протоколом осмотра места происшествия от 02.03.2023 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где по словам ФИО он передал ФИО1 принадлежащие ему денежные средства (т.3 л.д.123-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2023 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где по словам ФИО1 ФИО передал ему денежные средства на приобретение видеокарты (т.3 л.д.128-133);

- протоколом осмотра предметов от 28.11.2023 года с приложением фототаблицы - переписки в месенджере «Вотсапп» между ФИО и ФИО1 на 27 листах формата А4, информации о переводе денежных средств на 6 листах формата А4, согласно данной информации речь идёт о денежных средствах, которые ФИО перевёл на счёт ФИО1 за технику и не вернул, в ходе переписки ФИО1 предлагает ФИО подождать поставку техники в связи с тем, что посылка затерялась, всячески оттягивает время. В конце предоставленной переписки ФИО1 выкладывает фото якобы посылки, которую получил, и поясняет, что вернёт деньги, выписки ПАО «Сбербанк России» по счёту 40... на имя ФИО, согласно которой 21.11.2022 года 16:43 через абонентский ..., принадлежащий ФИО1, переведены денежные средства в сумме 14 000 рублей, 21.11.2022 года 19:22 через абонентский ..., принадлежащий ФИО1, переведены денежные средства в сумме 8 000 рублей (т.3 л.д.176-179);

- протоколом осмотра предметов от 22.03.2024 года с приложением фототаблицы - отчета об отслеживании отправления с почтовым идентификатором RX587435134DE, которое якобы находится в г. Ростов-на-Дону (т.3 л.д.212-213);

- протоколом осмотра предметов от 13.01.2024 года с приложением фототаблицы - диска формата CD-R с информацией, предоставленной ПАО Сбербанк в отношении ФИО, а именно с информацией о переводах денежных средств 21.11.2022 года в 16 часов 43 минуты в сумме 14 000 рублей, 21.11.2022 года в 19 часов 22 минуты в сумме 8 000 рублей. (т.3 л.д.227-230);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - выписки по счету дебетовой карты № **** **** **** 7520, принадлежащей ФИО, согласно которой последний осуществил денежный перевод в сумме 14 000 рублей 21.11.2022 года в 16 часов 43 минуты, 8 000 рублей 21.11.2022 года в 19 часов 22 минуты, 40 000 рублей 06.01.2023 года в 19 часов 48 минут (т.3 л.д.219-220);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года с приложением фототаблицы – 14-ти листов формата А4 с реквизитами счетов и адресами отделений, в которых они открыты, в соответствии с которым расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ...Д (т.6 л.д.208-209);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.6 л.д.24-26,27-29), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым у него есть знакомый Кочерга И, который занимается продажей и покупкой электрической техники, а также сборкой персональных компьютеров. У него в наличии находись 5 видеокарт марки «RX 5700», и он решил продать через своего знакомого Кочерга И данные видеокарты, так как знал, что последний занимается этим. 06.05.2023 года он позвонил на абонентский ..., принадлежащий Кочерга И, и договорился с ним о встрече. 06.05.2023 года примерно в 14 часов 00 минут он приехал по адресу: ..., в место проживания ФИО1 По адресу его проживания они совместно проверили рабочее состояние данных видеокарт для компьютера, все было в порядке. Кочерга И ему поясни, что с помощью данных видеокарт он соберет персональные компьютеры и продаст их, а после этого отдаст ему денежные средства в сумме 16 000 рублей за 1 видеокарту, то есть за 5 видеокарт он должен был отдать 80 000 рублей. Он ему поверил и сомнений, что тот может его обмануть, у него не было. У них с Кочерга было оговорено время, когда он ему отдаст денежные средства в сумме 80 000 рублей, но по прошествии этого времени, И.С. денежные средства не вернул. После 09.05.2023 года он стал интересоваться у ФИО1 где денежные средства, на что он все время говорил, что нужно подождать немного, что скоро приедут клиенты и купят у него персональные компьютеры, в которых по его словам были установлены его видеокарты для компьютера марки «RX 5700». Также ФИО1 обещал ему вернуть денежные средства, но до настоящего времени не вернул. После этого он написал заявление в полицию. Далее ФИО1 перевел ему на принадлежащий его банковский счет денежные средства в сумме 30 000 рублей. 20 000 рублей ФИО1 был должен, так как занимал у него в долг, а 10 000 рублей прислал в счет долга по видеокартам. Таким образом, ФИО1 причинил ему значительный материальный ущерб, остался должен сумму 70 000 рублей;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.7 л.д.195-197), согласно которым 08.04.2024 года он находился в ... не далеко от отдела полиции, и к нему обратились сотрудники полиции, предъявив служебное удостоверение, и попросили принять участие при проверки показаний на месте в качестве понятого, так как он располагал временем, то он согласился, и они направились в ОМВД России по Аксайскому району, расположенному по адресу: .... Подойдя он увидел ранее не знакомого ему мужчину, который представился как ФИО1 и с ним был его защитник, а также второй понятой женщина. Перед проведением следственного действия, следователем были разъяснены его права как понятого, а также разъяснены права всем участвующим лицам, после чего следователем было предложено добровольно ФИО1 показать место совершения преступления, на что он согласился, и они все (второй понятой, обвиняемый, его защитник, следователь) проследовали по адресу: ..., корпус 1, .... По прибытии на место, обвиняемый ФИО1 в присутствии своего защитника, следователя, его и второго понятого, указал на квартиру под № 3, которая расположена по адресу: ..., корпус 1, где пояснил, что именно в этой квартире 06.05.2023 года он под предлогом продажи, завладел видеокартами для персонального компьютера в количестве 5 штук марки «RX 5700», принадлежащими ФИОВ ходе проведения следственного действия какого-либо давления на обвиняемого ФИО1 не оказывалось, места совершения преступлений он указывал добровольно;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.7 л.д.198-200), участвовавшей 08.04.2024 года в качестве второго понятого при проверке показаний на месте ФИО1, аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым 06.05.2023 года он находился по адресу своего проживания: ..., ему позвонил ранее знакомый ФИО и в ходе разговора последний ему пояснил, что у него имеется 5 видеокарт марки «PCI-E MSI AMD Radeon RX 5700 8192MB 256bit GDDR6» и что их нужно будет продать. В это время он испытывал тяжелое материальное положение и решил, что ведет в заблуждение последнего и мошенническим способом похитит его имущество. Он согласился ему помочь и предложил встретиться и обговорить все моменты. 06.05.2023 года, примерно в 14 часов 00 минут, ФИО приехал по адресу его проживания: ... привез с собой 5 штук вышеуказанных видеокарт. Они проверили данные видеокарты, и он сообщил ФИО, что продаст данные видеокарты по цене за 12 000 рублей за 1 штуку, а всего на 80 000 рублей, что устроило последнего. Так, 06.05.2023 года, в 14 часов 00 минут он под предлогом реализации вышеуказанных видеокарт и возвращения денежных средств за их реализацию, мошенническим способом, путем обмана, похитил вышеуказанные карты, при этом взятые на себя обязательства по реализации и возвращению денежных средств ФИО он изначально не хотел выполнять. После этого он реализовал данные видеокарты в ..., кому именно и за сколько он не помнит, но ФИО он ничего не сказал, а вырученные денежные средства потратил на личные нужды. С 09.05.2023 года ФИО стал ему звонить и спрашивать не продал ли он данные видеокарты, на что он вводил его в заблуждение и обманывал, говоря, что скоро он данные видеокарты продаст, что не соответствовало действительности. После этого ФИО сказал, что написал заявление в полицию, на что он испугался и вернул ему 30 000 рублей, из которых 20 000 рублей он у него занимал в долг, а 10 000 рублей он вернул ему в счет суммы видеокарт. В настоящее время ФИО он не вернул его видеокарты, а также оставшуюся сумму денежных средств. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 15352 от 01.09.2023 года, в котором последний сообщил, ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил его имущество, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.6 л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 28.11.2023 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он передал принадлежащие ему видеокарты ФИО1 (т.6 л.д.7-11);

- справкой о стоимости, согласно которой стоимость видеокарты марки «Gigabyte RX 5700» с учета износа составляет 16 000 рублей (т.6 л.д.20);

- протоколом осмотра предметов от 07.12.2023 года с приложением фототаблицы - переписки между ФИО1 и ФИО, согласно которой речь идёт о переводе денежных средств от ФИО на счёт ФИО1 за детали к компьютерной технике, при этом ФИО1 ему сообщает о том, что он готов передать детали, или деньги, сам назначает место и время встречи, но сам под любыми предлогами не является (т.6 л.д.30-32);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 08.04.2024 года, согласно которому ФИО1 пояснил, что, находясь по адресу: ..., указал на квартиру под ..., где пояснил, что именно в этой квартире 06.05.2023 года он под предлогом продажи завладел видеокартами для персонального компьютера в количестве 5 штук марки «RX 5700», принадлежащими ФИО (т.7 л.д.189-194);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.4 л.д.158-164,165-169), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым в августе 2020 года у него возникла необходимость в ремонте персонального компьютера, который находился у него в пользовании, с этой целью он стал на сайте «Авито» искать объявления. Он нашел объявление, в котором его устраивали условия работы, исполнителем в вышеуказанном объявлении был ФИО1 Последний выполнил качественный ремонт его компьютера в согласованный ими срок за оговоренную сумму денежных средств. Так как его устроило качество ремонта компьютера и оплата за него, он решил снова обратиться к ФИО1 в ноябре 2020 года для замены комплектующих персонального компьютера на более новые и современные для улучшения качества его работы. Все детали ФИО1 заказывал самостоятельно, где именно не известно. Все замененные комплектующие он оплатил самостоятельно, качеством работы и сроком ее выполнения был доволен. У него есть сестра - ФИО, у которой был день рождения 05 июня, в связи, с чем он решил сделать ей подарок в виде персонального компьютера, который намеревался собрать по детально, а также приобрести монитор к нему. Так как ранее был знаком с ФИО1, то он решил обратиться к нему с предложением приобрести комплектующие к персональному компьютеру и монитор к нему за его денежные средства, а также собрать из приобретенных комплектующих полноценно функционирующий персональный компьютер. 21.04.2023 года в 13 часов 43 минуты, находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., ..., ..., он связался с ФИО1 посредством мессенджер «WhatsАрр» по абонентскому номеру +... и предложил ему заказать и приобрести комплектующие для дальнейшей сборки персонального компьютера за определенную сумму денежных средств. Он согласился, узнал его требования к комплектующим и сообщил, что изначально необходимо узнать их цену, потом обговорить сумму оплаты. Также в ходе разговора ему стало известно, что ФИО1 осуществляет покупку и доставку товара в Германии, так как у последнего проживает родственник, который со своей карты оплачивает необходимый товар в магазине «Компьютер Юниор», скриншоты и ссылки с которого ФИО1 неоднократно направлял ему, после оплаты родственник, якобы, международными транспортными компаниями направлял купленный товар в РФ. 23.04.2023 года около 12 часов 00 минут, находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., ..., ..., он посредством мессенджер «WhatsApp» с абонентского номера +... от ФИО1 ему поступило сообщение, в котором была указана стоимость всех заявленных им комплектующих к персональному компьютеру и монитора, которая составила 115 600 рублей. Это были следующие комплектующие: видеокарта марки MSI GeForse RTX 3080 VENTUS 3X PLUS 10G; материнская плата марки ASUS ROG STRIX B 550-A GAMING SSD: Seagate FlreCuda 530 1 tb, ОП: Corsair Vengeance PRO SL 32gb, БП:ASUS ROG STRIX 850g; корпус марки Fractal Design Meshify 2 RGB white; процессор марки AMD Ryzen 5 7600 Tray, монитор марки AOS gaming q27g2e, общей стоимостью 115 600 рублей. Его данная сумма устроила, и они договорились с ним встретиться на следующий день для того, чтобы он передал ему указанную сумму денежных средств посредством перевода на банковскую карту последнего через мобильные приложения Сбербанк и Тинькофф, при этом одну часть суммы, а именно денежные средства в размере 115 600 он переводил на банковскую карту ФИО1 используя банковскую карту своей мамы – ФИО, при этом данные денежные средства являлись его, просто он воспользовался банковской картой последней для того, чтобы не было комиссии за перевод. После того, как он перевел ФИО1 денежные средства, он попросил последнего написать ему расписку о том, что ФИО1 вышеуказанную сумму получил в счет закупки комплектующих для персонального компьютера, а также перечислены комплектующие которые ФИО1 должен был ему заказать и доставить. Все это происходило по месту жительства ФИО1, а именно: .... Он сообщил, что срок выполнения работ не должен превышать 05.06.2023 года, так как данная дата - день рождения его сестры, а собранный ФИО1 персональный компьютер с монитором будет ей подарком, на что он дал свое согласие. 26.04.2023 года в 14 часов 32 минуты посредством мессенджер «WhatsApp» с абонентского номера +... от ФИО1 ему поступило сообщение о том, что на таможню прибыла посылка с комплектующими, за которую он оплатил денежные средства в размере 3 800 рублей и ему необходимо вернуть ему данную сумму, со слов ФИО1 ему стало известно, что 3 800 рублей стоит доставка заказанного товара до места назначения. Он при помощи мобильного приложения «Сбербанк-онлайн», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне, с имеющейся у него банковской карты (5228 6005 5331 3612) в 14 часов 36 минут осуществил перевод по абонентскому номеру (+...), находящемуся в пользовании ФИО1, в размере 3 800 рублей. Он подтвердил поступление данной суммы денежных средств на его банковскую карту. В течение времени, до 15.05.2023 года, ФИО1 связывался с ним посредством мессенджер «WhatsApр», с абонентского номера +... и сообщал, что комплектующие уже оплачены и он ожидает их доставки, а также присылал ему фото накладных на иностранном языке, так как заказывал комплектующие он за границей. 15.05.2023 года в 18 часов 33 минуты посредством мессенджер «WhatsАрр» с абонентского номера +... от гр. ФИО1 ему поступило сообщение с просьбой перевести на его банковскую карту денежные средства в размере 2 500 рублей в качестве оплаты его работы. Он согласился и 16.05.2023 года в 13 часов 30 минут при помощи мобильного приложения «Тинькофф»», установленного в принадлежащем ему мобильном телефоне, с имеющейся у него банковской карты (2200 7004 7528 4088) осуществил перевод по абонентскому номеру (+...), находящемуся в пользовании ФИО1, в размере 2 500 рублей. 30.05.2023 года посредством мессенджер «WhatsApp» с. ФИО1 у него состоялась переписка, в которой он сообщил ему, что 31.05.2023 года все работы по сбору комплектующих деталей будут закончены, и он сможет забрать заказанный ранее персональный компьютер с монитором. 31.05.2023 года он пытался связаться с ФИО1 посредством мессенджер «WhatsАрр», но он не отвечал, а через некотороевремяприслал сообщение, в котором просит перенести встречу на 01.06.2023 года на вечернее время по месту его жительства, где он должен будет забрать собранный им по его заказу персональный компьютер с монитором, он согласился. Далее 01.06.2023 года примерно в 21 час 00 минут он приехал по адресу места жительства ФИО1, после чего начал ему звонить. На звонки по абонентскому номеру +..., ФИО1 не отвечал, отвечал только посредством мессенджера «WhatsАрр» и сообщил ему, что у него сейчас личные проблемы и он занят. Также, он просил перенести встречу на 02.06.2023 года и добавил, что самостоятельно привезет указанный ранее персональный компьютер с монитором к нему домой по месту жительства, но никто ничего не привез. Также ФИО1 присылал скриншот почтового отправления из Германии, а также трек номер почтового отправления, но он трек номер по транспортным линиям не проверял, а полностью доверял ФИО1 Таким образом, ФИО1 на протяжении всего времени неоднократно назначал день, время и место встречи, но сам туда не являлся, каждый раз переносил встречу. В переписках с. ФИО1 последний присылал ему фото с номерами посылок, и штрих кодом в подтверждение того, что комплектующие были действительно им были заказаны. 05.06.2023 года он в очередной раз связывался с ФИО1 посредством мессенджера «WhatsApp», который сообщил ему, что персональный компьютер еще не собран и предоставить его он не может. 06.06.2023 года он снова связался с ФИО1 и в результате общения, он написал ему, что приобретенный им корпус на персональный компьютер не соответствует заказанному им и стоит дешевле, поэтому желает вернуть разницу в стоимости в размере 6 900 рублей. Он согласился и 08.06.2023 года на имеющуюся у него банковскую карту «Тинькофф» в 19 часов 43 минуты поступил перевод денежных средств в размере 5 000 рублей от И К., далее в 21 час 20 минут поступил перевод денежных средств в размере 1 900 рублей от И К. Более каких-либо денежных средств от ФИО1 ему не поступало. В результате мошеннических действий ФИО1 ему был причинен значительный материальный ущерб, остается не возмещенным ущерб на сумму 115000 рублей;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.4 л.д.173-175), согласно которым у нее есть совершеннолетний сын ФИО, который примерно 24.04.2023 года передал ей денежные средства в размере 115 600 рублей для того, чтобы она вышеуказанную сумму денежных средств положила на свою банковскую карту, после чего ее сын ФИО перевел указанную сумму денежных средств в счет оплаты покупки персонального компьютера. Ее сын ФИО пояснял ей, что через знакомого заказывает персональный компьютер в подарок своей сестре – ФИО В связи с чем с ее банковской карты сумма в размере 115 600 рублей была переведена неизвестному ей ФИО1 Позже от ее сына ФИО стало известно, что мужчина, который обещал купить и доставить выбранный персональный компьютер, оказался мошенником, в связи с чем последний написал заявление в полицию. Денежные средства принадлежали сыну - ФИО Всем оформлением заказа, выбором модели занимался ее сын ФИО, она лишь предоставила свою банковскую карту, для осуществления перевода;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым у него есть знакомый ФИО, который в апреле 2023 года, когда он находился по адресу своего проживания: ... захотел обратиться за помощью, а именно приобрести комплектующие к персональному компьютеру. Так как в тот момент он испытывал тяжелое материальное положение, то он решил ввести его в заблуждение и мошенническим способом похитить его денежные средства. Так, 21.04.2023 года, он находился по адресу своего проживания: ..., примерно в 13 часов 40 минут с ним по мессенджеру «Вотсапп» связался ФИО и они с ним обговорили все детали, а также количество комплектующих к персональному компьютеру. Так, он ему рассказал, что у него есть родственник - дядя, который проживает в Германии, и у него есть возможность приобретать электронную технику по цене ниже рыночной, на сайте «Computer Universe». Он объяснил ФИО, что он перечисляет ему денежные средства на банковский счет, а его дядя покупает выбранный им товар и отправляет напрямую через границу и транспортные линии на территорию РФ, что было обманом, также он объяснил ФИО что заказанный товар придет на территорию РФ в течение 2-3 недель, что было также обманом. ФИО выбрал комплектующие к персональному компьютеру, это было следующее: - видеокарта марки «MSI GeForse RTX 3080 VENTUS 3X PLUS OC (LHR)»;- материнская плата марки ASUS ROG STRIX B 550-A GAMING;- оперативная память марки «Corsair Vengeance RGB Pro SL»;- блок питания марки «ASUS ROG- STRIX — 850G [90YE00A3-B0NA00]»;- корпус марки «Fractal Design Meshify 2 RGB white TG Clear Tint FD-C-MES2A-08»;- процессор марки «AMD Ryzen 5 7600 OEM»,- монитор марки « 27 ? Монитор AOS Q27G2E/ВК черный 144 Hz 2560х1440 VA», общей стоимостью 115 600 рублей, после чего он находясь по адресу своего проживания: ..., написал 23.04.2023 года около 12 часов 00 минут ФИО, после чего его данная стоимость устроила и они с ним договорились встретиться на следующий день для передачи ему денежных средств. Так, 24 апреля в 18 часов 40 минут, находясь с ФИО по адресу проживания, а именно: ..., корпус 1, ..., под предлогом приобретения для него вышеуказанных комплектующих и введя последнего в заблуждение, мошенническим способом, путем обмана, он похитил его денежные средства на сумму 115 600 рублей, а именно, ФИО перевел принадлежащие ему денежные средства в сумме 115 600 рублей с банковской карты своей мамы ФИО банка Сбербанк на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220. После чего ФИО сказал, что срок поставки данных комплектующих должен быть до 05.06.2023 года, на что он дал свое согласие, но на самом деле взятые на себя обязательства по поставке комплектующих для ФИО он выполнять не хотел, а денежными средствами он распорядился по своему усмотрению. Также он написал расписку ФИО, на основании которой должен был доставить вышеуказанные комплектующие для персонального компьютера. 26.04.2023 года он находясь по адресу своего проживания: ... он связался с ФИО, так как ему нужны были еще денежные средства. Он ему объяснил, что на таможню прибыла его посылка и доставку за нее нужно оплатить в сумме 3 800 рублей, на что последний согласился, хотя это все было обманом, и он 26.04.2023 года примерно в 14 часов 30 минут, находясь по адресу: ..., ул Либкнехта,119, корпус 1, ..., он под предлогом оплаты доставки вышеуказанного товара для ФИО, мошенническим способом, путем обмана, похитил принадлежащие ему денежные средства в сумме 3 800 рублей, а именно он перечислил вышеуказанные денежные средства со своего банковского счета на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220. После чего он вводил в заблуждение ФИО и говорил ему, что скоро его заказ будет на территорию РФ, на что последний мне верил. Также он отправлял скрин - шоты почтового отправления ФИО для большей убедительности, но на самом деле они были не настоящие. 15.05.2023 года ему вновь понадобились денежные средства и он находясь по адресу своего проживания: ... связался с ФИО и объяснил ему, что за сборку персонального компьютера нужно будет оплатить еще 2 500 рублей, что не соответствовало действительности, но последний согласился. Так, 16.05.2023 года в 13 часов 30 минут он находясь по адресу: ..., ул Либкнехта, 119, корпус 1, ..., под предлогом сборки персонального компьютера из вышеуказанных заказанных комплектующих для персонального компьютера, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства ФИО в сумме 2 500 рублей, а именно он перечислил вышеуказанные денежные средства со своего банковского счета на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220, после чего он потратил данные денежные средства на личные нужды. После чего он сообщил ФИО, что 01.06.2023 года все работы будут закончены и можно будет забрать собранный персональный компьютер по моему месту жительства, что не соответствовало действительности. Так 01.06.2023 года примерно в 21 час 00 минут ему звонил ФИО, но он не отвечал на его звонки, так как понимал, что персонального компьютера нет и он его обманул, а также намерений реально приобретать комплектующие и собирать персональный компьютер у него изначально не было. Поэтому он перенес встречу с ФИО на 02.06.2023 года, после чего он также стал его обманывать и не отвечать на его звонки, так как не знал, что ему говорить. После этого он стал переживать, что ФИО обратиться в полицию и он ему в мессенджере «Вотсапп» написал, что приобретенный корпус для персонального компьютера не соответствует заказанному, что было обманом, но так как он переживал, то он решил хотя бы небольшую сумму вернуть ФИО, после чего 08.06.2023 года находясь по адресу своего проживания: ..., корпус 1, ... 19 часов 43 минуты он перевел ФИО на принадлежащий ему банковский счет банка «Тинькофф» № карты 2200 7004 7528 4088, денежные средства в сумме 5 000 рублей, в 21 час 20 минут перевел денежные средства в сумме 1 900 рублей. В итоге заказных комплектующих для персонального компьютера ФИО он не доставил, а также оставшиеся денежные средства не вернул. Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 10360 от 20.06.2023 года, в котором последний сообщил, что 24.04.2023 года ФИО1, находясь в неустановленном месте, мошенническим способом, путем обмана похитил его денежные средства, чем причинил ему значительный материальный ущерб (т.4 л.д.118);

- протоколом осмотра места происшествия от 20.06.2023 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где был осмотрен мобильный телефон, принадлежащий ФИО (т.4 л.д.119-123);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он переводил ФИО1 принадлежащие ему денежные средства на банковский счет т.4 л.д.124-129);

- протоколом осмотра места происшествия от 04.04.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., ..., ..., где со слов ФИО он переводил ФИО1 принадлежащие ему денежные средства на банковский счет (т.4 л.д.130-135);

- протоколом осмотра предметов от 03.04.2024 года с приложением фототаблицы – 2-х листов формата А4 с отслеживанием почтового отправления, согласно которым почтовое отправление находится на территории ..., 3-х листов формата А4 со стоп-кадрами из приложения банка; 2-х листов формата А4 с выпиской по счету дебетовой карты; 1 листа формата А4 со справкой о движении денежных средств по лицевому счету; 2 листов формата А4 с выпиской по счету дебетовой карты ФИО; 2 листов формата А4 со стоп-кадрами из приложения “ВТБ”, согласно которым ФИО были совершены денежные переводы на счет ФИО1, а именно: 26.04.2023 года в 14 часов 36 минут в сумме 3 800 рублей, 24.04.2023 года в 18 часов 41 минуту в сумме 115 600 рублей, 16.05.2023 года в 13 часов 30 минут в сумме 2 500 рублей, а также пополнение денежных средств в сумме 1 900 рублей 08.06.2023 года в 21 час 20 минут и сумме 5 000 рублей 08.06.2023 года в 19 часов 43 минуты (т.4 л.д.178-183);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года с приложением фототаблицы – 14-ти листов формата А4 с реквизитами счетов и адресами отделений, в которых они открыты, в соответствии с которыми расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ...Д, расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ...А стр.26, расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: .... (т.6 л.д.208-209);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО (т.5 л.д.41-43), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым примерно в 2018 году, точной даты не помнит, он познакомился с ФИО1, который занимался ремонтом компьютерной техники, неоднократно он ремонтировал компьютерную технику, при этом выполнял всё в срок. Далее 18.06.2023 года он обратился к ФИО1 с просьбой отремонтировать его ноутбук фирмы «ASUS» модель FX 505 D, который он приобретал в 2020 году за 5 000 рублей. С оценкой ноутбука на сумму 40 000 рублей он согласен. В этот день он встретился с ФИО1 примерно в 20 часов 00 минут в ... «б», они договорились о ремонте его ноутбука, где необходимо было заменить видеокарту, они обговорили сумму ремонта ноутбука, согласно их устного договора он перевёл ФИО1 по номеру телефона ..., привязанному к его счёту, денежные средства в сумме 2 300 рублей для приобретения видеокарты, и 1 000 рублей в качестве предоплаты за ремонт ноутбука, срок ремонта ноутбука по их договорённости составил 2 недели. Спустя две недели он позвонил ФИО1, спросил у него отремонтировал ли он его ноутбук, на что ФИО1 пояснил, что ноутбук не отремонтирован, якобы он занят. Позднее примерно в середине июля он от знакомых узнал, что ФИО1 в последнее время берётся за ремонт техники, однако не возвращает её владельцу, в связи, с чем стал требовать от него возвращения его ноутбука. 27.07.2023 года он созвонился с ФИО1 и попросил вернуть ноутбук, он сказал, что ему необходимо подъехать в г. Ростов-на-Дону по адресу ул. 25 линия 3, и ему вынесут ноутбук, когда он подъехал к указанному Кочергой И.С. адресу, он стал переписываться с ним, он всячески оттягивал время, он прождал примерно 3-4 часа и уехал, при этом так он ездил к данному месту несколько раз, но ноутбук ему никто не вынес. Далее ФИО1 стал игнорировать его сообщения и звонки, не отвечал ему. После чего он написал заявление в полицию. ФИО1 до настоящего времени не вернул ноутбук, либо деньги, затраченные им, он считает, что ФИО1 обманул его с целью завладения его имуществом. Таким образом, ему был причинен значительный материальный ущерб на общую сумму 43 300 рублей;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.5 л.д.47-50), согласно которым он работает менеджером по продажам в ломбарде ООО «Гудда» по адресу: ..., пр. 40 летия Победы 85. Ноутбук марки «Asus FX 505D» действительно был продан в ломбард, кто его сдавал, он не помнит, и когда это было пояснить не может. В настоящее время, где находится ноутбук, ему неизвестно, но может предположить, что он реализован. Залоговый билет выдает добровольно сотрудникам полиции и договор купли продажи серия АЛК № 34354 от 18.06.2023 года;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым в начале июня 2023 года, находясь по адресу своего проживания: ..., к нему обратился ранее знакомый ФИО с просьбой отремонтировать его ноутбук, на что он согласился, так как в тот момент он испытывал крайнее тяжелое материальное положение и у него возник преступный умысел, направленный на мошенничество. Так, он сказал ФИО, что за ремонт данного ноутбука нужно внести предоплату в сумме 2 300 рублей на покупку видеокарты, на что последний согласился и 04.06.2023 года примерно в 23 часа 15 минут он под предлогом покупки видеокарты для ноутбука марки «ASUS FX 505D» мошенническим способом, путем обмана похитил принадлежащие ФИО денежные средства на сумму 2 300 рублей, а именно он перевел с принадлежащей его банковской карты вышеуказанные денежные средства на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763, после чего он распорядился указанными денежными средствами по своему усмотрению. Далее 18.06.2023 года примерно в 20 часов 00 минут по адресу: ...Б он встретился с ФИО и последний передал ему принадлежащий ему ноутбук марки «ASUS FX 505D» и он под предлогом ремонта вышеуказанного ноутбука мошенническим способом, путем обмана похитил его, при этом взятые на себя обязательства по ремонту данного ноутбука он выполнять не хотел изначально. Они поговорили, и он сказал ФИО, что осуществит ремонт данного ноутбука в течение 2-3 недель, что было обманом, но ФИО поверил ему. В этот же день он реализовал вышеуказанный ноутбук в ломбард «GUDDA» по адресу: ..., пр. 40 летия Победы 85, а вырученные денежные средства потратил на собственные нужды. После этого ему нужны были еще денежные средства и он связался с ФИО и сказал, что для ремонта ноутбука нужно внести предоплату в сумме 1 000 рублей, на что ФИО сказал, что перечислит денежные средства и он 19.06.2023 года в 08 часов 00 минут под предлогом внесения предоплаты за ремонт вышеуказанного ноутбука мошенническим способом, путем обмана похитил денежные средства, принадлежащие ФИО, в сумме 1 000 рублей, а именно он перечислил со своей банковской карты денежные средства в сумме 1 000 рублей на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763, после чего он распорядился указанными денежными средствами по своему усмотрению. После этого, ФИО стал звонить, но он не отвечал ему, также он писал ему в мессенджерах, на что он также не отвечал и игнорировал его. В итоге взятые на себя обязательства по ремонту вышеуказанного ноутбука он не исполнил, таким образом, мошенническим путем обманул ФИО Вину в совершении данного преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 13883 от 09.08.2023 года, в котором последний сообщил, что ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил его имущество, чем причинил ему значительный материальный ущерб на общую сумму 43 300 рублей (т.5 л.д.6);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.08.2023 года с приложением фототаблицы по адресу: ...Б, где со слов ФИО он передал ФИО1 принадлежащий ему ноутбук (т.5 л.д.7-11);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.04.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он переводил принадлежащие ему денежные средства на банковский счет ФИО1 (т.5 л.д.12-17);

- справкой о стоимости, выданной ИП ФИО ОГРН ..., ИНН 

<

***>, «МОБИСЕРВИС», согласно которой стоимость ноутбука марки «ASUS FX 505D» по состоянию на 18.06.2023 года составляет 40 000 рублей (т.5 л.д.19);

- протоколом выемки от 14.12.2023 года по адресу: 

<

...> Победы, 85, где был изъят договор купли-продажи Серия АЛК № 34354 от 18.06.2023 года (т.5 л.д.52-57);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - копии договора купли-продажи Серия АЛК № 34354 от 18.06.2023 года. (т.5 л.д.58-59);

- протоколом осмотра предметов от 02.12.2023 года с приложением фототаблицы - переписки на 12 листах формата А4, информации о переводе денежных средств на 2 листах формата А4, документации на ноутбук на 2 листах формата А4, согласно данной информации речь идёт о переводе денежных средств от ФИО на счёт ФИО1 за ремонт ноутбука, при этом ФИО1 ему сообщает о том, что необходимы запчасти для ремонта. В конце предоставленной переписки ФИО1 сообщает о месте встречи для передачи ноутбука, дата переписки не прослеживается. Далее осмотрены предоставленные ФИО 2 чека о переводе денежных средств от ФИО на ..., принадлежащий ФИО1, 19.06.2023 года 08:00 1000 рублей, 04.06.2023 года в 23:16 в сумме 2300 рублей. Кроме того осмотрены документы на ноутбук ASUS FX505D на 2 листах, согласно которых установлен серийный номер ноутбука (SN # KCNRCV01J800505) (т.5 л.д.62-65);

- протоколом осмотра предметов от 16.04.2024 года с приложением фототаблицы - справки о движении средств по номеру лицевого счета ... на ФИО, согласно которой 04.06.2023 года в 23 часа 16 минут был осуществлен денежный перевод в сумме 2 300 рублей по номеру мобильного телефона 

<

***>, 19.06.2023 года в 08 часов 00 минут в сумме 1 000 рублей по номеру мобильного телефона 

<

***> (т.5 л.д.88-89);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года с приложением фототаблицы – 14-ти листов формата А4 с реквизитами счетов и адресами отделений, в которых они открыты, в соответствии с которыми расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ...А стр.26 (т.6 л.д.208-209);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшего ФИО от 12.04.2024 года (т.6 л.д.189-191), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым у него есть знакомый ФИО1, с которым он знаком со школы. Он с ФИО1 находился в дружеских отношениях. Ему известно, что ФИО1 занимался ремонтом электронной техники, а также ее перепродажей. В начале сентября 2022 года, более точную дату он не помнит, ему понадобился системный блок для персонального компьютера и он позвонил ФИО1 на абонентский номер мобильного телефона +..., поговорил с ним, и в последующем ФИО1 ему пояснил, что сможет собрать системный блок из следующих комплектующих: кулер для процессора марки ID-COOLING SE-903-XT BLACK, стоимостью 1599 рублей;- процессор марки Intel Core i3-12100F OEM, стоимостью 10 399 рублей;- материнская плата марки MSI PRO H610M-E DDR4, стоимостью 6999 рублей;- корпус AeroCool Aero One Mini Frost, стоимостью 5799 рублей;- видеокарта марки GIGABYTE RTX 4060 AORUS ELITE, стоимостью 39 999 рублей;- оперативная память марки ADATA XPG GAMMIX D35, стоимостью 8499 рублей;- накопитель марки ADATA XPG SX8200 Pro, стоимостью 7 199 рублей;- блок питания марки DEEPCOOL RF500, стоимостью 4 299 рублей;- термопаста GD900-1, стоимостью 208 рублей; И.С. пояснил, что все комплектующие он заказывает через интернет магазин под названием «DNS». Общая сумма всех комплектующих для персонального компьютера составила 85 000 рублей, что его устроило и 12.09.2022 года в 20 часов 46 минут он перевел с принадлежащей ему банковской карты Сбербанк № **** **** **** 2994, которая в настоящее время заблокирована, и номер которой он не знает, принадлежащие ему денежные средства в сумме 85 000 рублей по номеру телефона +..., принадлежащего ФИО1 После этого примерно через месяц он направился к ФИО1 по адресу: ... забрал системный блок для персонального компьютера. Полгода он пользовался данным системным блоком для персонального компьютера. 02.07.2023 года в 18 часов 35 минут в мессенджере «Вотсапп» ему с абонентского номера мобильного телефона +... написал ФИО1 и сообщил, что нужно данный системный блок отдать ему на обслуживание и диагностику, на что он согласился, так как доверял последнему и мыслей о том, что он может его обмануть, у него не было и 02.07.2023 года в 20 часов 00 минут под предлогом обслуживания и диагностики передал ФИО1 системный блок, состоящий из вышеуказанных комплектующих, после чего тот забрал его и ушел домой. После этого ФИО1 ему начал говорить, что не успевает провести диагностику указанного системного блока, а также все время переносил их встречу, в итоге он понял, что он его обманул и что он не вернет системный блок. До настоящего времени ФИО1 системный блок ему не вернул, тем самым причинил значительный материальный ущерб на сумму 85 000 рублей, что для него является значительным;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве обвиняемого (т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым у него есть знакомый ФИО, с которым он знаком еще со школы. В начале сентября 2022 года к нему обратился ФИО с просьбой собрать для него системный блок из комплектующих для персонального компьютера, на что он согласился, после чего он сообщил последнему, что может собрать системный блок из следующих комплектующих:-кулер для процессора марки «ID-Cooling SE-903-XT BLACK [SE-903-XT BLACK]», стоимостью 1599 рублей;- процессор марки «AMD Ryzen 5 3600 OEM», стоимостью 10 399 рублей;- материнская плата марки «GIGABYTE B450 AORUS ELITE», стоимостью 6999 рублей;- корпус «AeroCool Aero One Mini Frost [Aero One Mini Frost-G-BK-v1],черный», стоимостью 5799 рублей;- видеокарта марки «Sapphire AMD Radeon RX 6600 XT NITRO+ OC [11309-01-20G]», стоимостью 39 999 рублей;- оперативная память марки «ADATA XPG GAMMIX D35 [AX4U32008G16A-DTWHD35] 16 ГБ», стоимостью 8499 рублей;- накопитель марки «1000 ГБ SSD M.2 накопитель ADATA XPG SX8200 Pro [ASX8200PNP-1TT-C]», стоимостью 7 199 рублей;- блок питания марки «DEEPCOOL RF500 [R-PF500D-HA0B-EU]», стоимостью 4 299 рублей;- термопаста «GD900-1», стоимостью 208 рублей. Общая сумма системного блока составила 85 000 рублей, что последнего устроила и 12.09.2022 года примерно в 20 часов 40 минут он находился по адресу проживания: ..., и ФИО путем перевода денежных средств со своей банковской карты перевел на его банковский счет банка «Центр Инвест» № карты 5149 3090 2076 7220 денежные средства в сумме 85 000 рублей, после чего где то через месяц он реально собрал данный системный блок и по адресу: ... передал его для пользования ФИО В июле 2023 года у него было тяжелое материальное положение, в связи с чем он решил написать своему ранее знакомому ФИО и ввести в заблуждение последнего, после чего путем обмана завладеть его системным блоком, после чего реализовать, а денежные средства потратить на личные нужды. Так, он, 02.07.2023 года в 18 часов 35 минут, находясь по адресу своего проживания: ... по мессенджеру вотсапп написал ФИО сообщение о том, что его системный блок нужно отдать на диагностику, что не соответствовало действительности, на что он согласился и в этот же день в 20 часов 00 минут, находясь по адресу: ..., ФИО принес системный блок и отдал его ему, а он под предлогом обслуживания и диагностики, мошенническим способом, путем обмана, похитил данный системный блок, принадлежащий ФИО, но взятые на себя обязательства изначально выполнять не хотел. После чего данный системный блок он продал на сайте «Авито», кому именно и за сколько он уже не помнит, а вырученными денежными средствами распорядился по своему усмотрению. До настоящего времени ФИО он не вернул системный блок. Вину в совершении преступления признает полностью, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 20843 от 28.11.2023 года, в котором последний сообщил, что ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил его имущество, чем причинил ему значительный материальный ущерб на сумму 85 000 рублей (т.6 л.д.171);

- протоколом осмотра места происшествия от 09.12.2023 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он передал ФИО1 принадлежащий ему системный блок (т.6 л.д.172-174);

- справкой о стоимости, согласно которой кулер для процессора марки ID-COOLING SE-903-XT BLACK, стоимостью 1599 рублей;- процессор марки Intel Core i3-12100F OEM, стоимостью 10 399 рублей;- материнская плата марки MSI PRO H610M-E DDR4, стоимостью 6999 рублей;- корпус AeroCool Aero One Mini Frost, стоимостью 5799 рублей;- видеокарта марки GIGABYTE RTX 4060 AORUS ELITE, стоимостью 39 999 рублей;- оперативная память марки ADATA XPG GAMMIX D35, стоимостью 8499 рублей;- накопитель марки ADATA XPG SX8200 Pro, стоимостью 7 199 рублей;- блок питания марки DEEPCOOL RF500, стоимостью 4 299 рублей;- термопаста GD900-1, стоимостью 208 рублей (т.6 л.д.178);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - переписки между ФИО и ФИО1, в соответствии с которой ФИО1 написал ФИО сообщение с предложением отдать системный блок для персонального компьютера на диагностику, с чем соглашается ФИО, копии чека об операции, копии выписки по счету дебетовой карты сбербанк № карты **** **** **** 2994, принадлежащей ФИО, согласно которой последний 12.09.2022 года в 20 часов 46 минут осуществил денежный перевод в сумме 85 000 рублей (т.6 л.д.195-198);

- по эпизоду мошеннических действий в отношении имущества ФИО (ч.2 ст.159 УК РФ):

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями потерпевшей ФИО (т.6 л.д.103-105), данными ею в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым у нее есть сын ФИО ДД.ММ.ГГГГ года рождения, примерно 25.07.2023 года во второй половине дня ей позвонил сын и попросил у нее деньги на приобретение аккаунта на платформе «STIAM» за 10 000 рублей, она дала деньги сыну наличными. Позднее примерно 05.08.2023 года ее сын ФИО стал просить у нее деньги на приобретение компьютера, так как ранее он просил приобрести компьютер, она согласилась и перевела сыну денежные средства в сумме 34 550 рублей, она перевела ему сумму, которую он попросил. Позднее как ей стало известно со слов сына, аккаунт и компьютер он покупал у парня по имени ФИО1, который его обманул и купленный ее сыном товар не предоставил. Таким образом ФИО1 причинил материальный ущерб в общей сумме 44 550 рублей. Далее было написано заявление в отношении ФИО1 ФИО1 до настоящего времени возместил материальный ущерб частично в сумме 25 000 рублей, а также примерно 08.11.2023 года передал ему пароль от аккаунта на платформе «STIAM», он остался должен 9 550 рублей, она считает, что ФИО1 обманул ее сына с целью завладения денежными средствами. Материальный ущерб в общей сумме 44 550 рублей для нее является значительным;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями несовершеннолетнего свидетеля ФИО (т.6 л.д.116-118,120-125), данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу, согласно которым 25.07.2023 года примерно в 10 часов 00 минут он находился в компьютерном клубе под названием « Кибер-Х» по адресу: ...Б. К нему подошел человек по имени ФИО1, который по его словам занимался покупкой и продажей различной электронной техники, и у них с ним завязался разговор на данную тему. По словам ФИО1 у него есть родственник в Германии, который покупает данную технику по цене ниже рыночной, при этом оплачивает денежными средствами, которые ФИО1 отправляет ему на банковский счет, после чего передает данную технику в транспортную линию и она отгружается в РФ. ФИО1 пояснил ему, что он может купить комплектующие для компьютера по цене намного ниже рыночной, его данное предложение заинтересовало. Кроме этого, в ходе разговора ФИО1 пояснил, что у него имеется аккаунт на платформе «STEAM», который он может ему продать за 10 000 рублей, его данное предложение заинтересовало, но так как у него не было своих денежных средств, он направился по адресу своего проживания для того, чтобы спросить денежные средства в сумме 10 000 рублей наличными. По приходу домой по адресу своего проживания, он своей маме ФИО объяснил ситуацию и попросил 10 000 рублей наличными, на что она передала ему их. В этот же день, а именно 25.07.2023 года в 13 часов 30 минут он пришел по адресу: ... и передал ФИО1 наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей. После чего, ФИО1 отправил ему данные для входа в вышеуказанный аккаунт, а именно пароль и логин, но для того, что войти в данный аккаунт нужен был еще код подтверждения, который ему должен был прислать ФИО1 Когда он попросил ФИО1 прислать ему данный код, последний пояснил, что ему нужно время, чтобы отвязать свой личный кабинет от данного аккаунта и привязать его, на что он ему поверил и стал ожидать данный код подтверждения, который в конечном итоге ФИО1 ему не предоставил, в связи с чем он не смог зайти в данный аккаунт и доступа он не имел в вышеуказанный аккаунт. 25.07.2023 года в 17 часов 33 минут, находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 200 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... За данную сумму он приобрел у ФИО1 картинку для компьютерной игры «Dota 2», которую он ему прислал. Данная картинка как раз была комплектующей для аккаунта на платформе «STEAM». Также он хотел заказать у ФИО1 комплектующие для персонального компьютера, поэтому в этот же день, а именно 25.07.2023 года в вечернее время с по мессенджере «Телеграмм» он написал ФИО1 на абонентский номер телефона ... о том, что хочет приобрести комплектующие для персонального компьютера, а именно: 1) видеокарта Nvidea 3060, стоимостью 9400 рублей; 2) процессор Intel I5-11400f, стоимостью 2200 рублей; 3) материнская плата Gigabayt LG2011, стоимостью 6700 рублей; 4) оперативная память HyperX, стоимостью 2400 рублей; 5) локальный диск CCD, стоимостью 2650 рублей; 6) клавиатура Dark Projekt kd83a, стоимостью 8000 рублей; 7) мышь для компьютера Dark Projekt ME4, стоимостью 2000 рублей, что в общей сумме составило 33 350 рублей. Данная сумма его устроила и он согласился, но они решили, что он будет отправлять денежные средств ФИО1 частями. После этого он сообщил своей маме об этом и она перечислила на его расчетный счет через «Сбербанк онлайн» данную сумму денежных средств. После чего 06.08.2023 года в 11 часов 17 минут, находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 8000 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... Далее, 06.082023 года в 11 часов 20 минут находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 2200 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... Далее, 06.08.2023 года в 10 часов 48 минут находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 2650 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... Далее, 07.08.2023 года в 11 часов 28 минут находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 2400 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... Далее, 08.08.2023 года в 11 часов 48 минут находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 9400 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... Далее, 10.08.2023 года в 12 часов 11 минут находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 6700 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... Далее, 20.08.2023 года в 19 часов 38 минут находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 2000 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... После чего он стал ожидать данные комплектующие для персонального компьютера. 23.08.2023 года, ФИО1 сообщил ему, что комплектующие для персонального компьютера пришли и его заказ ожидает по адресу: ..., « Boxbery», после чего он направился по данному адресу и уточнил про свой заказ, на что сотрудники пояснили, что данной службы доставки по вышеуказанному адресу уже не существует. Далее ФИО1 начал говорить, что доставка задерживается и что нужно еще подождать немного времени, после чего последний вообще перестал выходить на связь, о чем он сообщил родителям, так как понимал, что ФИО1 его обманул. Также хочет добавить, что какие либо скрин-шоты почтового отправления, а также трек-номер ФИО1 не присылал. В октябре 2023 года они написали заявление в полицию о чем он сообщил ФИО1, после чего последний сообщил, что вернет денежные средства в полном объеме. Также хочет сообщить, что ФИО1 занимал у него денежные средства в сумме 1000 рублей. На что 23.08.2023 года в 20 часов 17 минут находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., он отправил со своей банковской карты ..., привязанной к абонентскому номеру ..., с помощью приложения «Сбербанк онлайн» 1000 рублей на расчетный счет, принадлежащий ФИО1 по номеру мобильного телефона, который был привязан, а именно .... Таким образом, ФИО1 причинил значительный материальный ущерб на сумму 44 550 рублей. После того, как он с родителями был в полиции и они написали заявление, ФИО1 вернул часть денежных средств;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу (т.7 л.д.195-197), согласно которым 08.04.2024 года он находился в ... недалеко от отдела полиции, и к нему обратились сотрудники полиции, предъявив служебное удостоверение, и попросили принять участие при проверки показаний на месте в качестве понятого, так как он располагал временем, то он согласился, и они направились в ОМВД России по Аксайскому району, расположенному по адресу: .... Подойдя, он увидел ранее не знакомого ему мужчину, который представился как ФИО1 и с ним был его защитник, а также второй понятой женщина. Перед проведением следственного действия, следователем были разъяснены его права как понятого, а также разъяснены права всем участвующим лицам, после чего следователем было предложено добровольно ФИО1 показать место совершения преступления, на что он согласился, и они все (второй понятой, обвиняемый, его защитник, следователь) проследовали по адресу: ..., банк «Альфа-банк», на месте которого находился магазин под названием «VAPE», он под предлогом продажи аккаунта на платформе «STEAM» завладел денежными средствами, принадлежащими ФИО;

- оглашенными на основании закона при согласии на то всех участников процесса показаниями свидетеля ФИО (т.7 л.д.198-200), участвовавшей 08.04.2024 года в качестве второго понятого при проверке показаний на месте ФИО1, аналогичными показаниям свидетеля ФИО;

- оглашенными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ показаниями ФИО1, данными им в ходе предварительного расследования по уголовному делу в качестве подозреваемого (т.7 л.д.41-45) и обвиняемого (т.7 л.д.173-175, т.7 л.д.239-260, т.8 л.д.148-168, т.9 л.д.35-57), согласно которым 25.07.2023 года он находился по адресу: ..., компьютерный клуб «Кибер-Х», где познакомился с ФИО В это время он испытывал тяжелое материальное положение и решил ввести в заблуждение последнего и мошенническим способом похитить его имущество. Так он рассказал ФИО, что занимается покупкой и перепродажей электронной техники по цене намного ниже рыночной, также он ему рассказал, что у него есть родственник - дядя, который проживает в Германии, и у него есть возможность приобретать электронную технику по цене ниже рыночной, на сайте «Computer Universe». Он объяснил ФИО, что он перечисляет ему денежные средства на банковский счет, а его дядя покупает выбранный им товар и отправляет напрямую через границу и транспортные линии на территорию РФ, что было обманом. Также он пояснил ФИО, что у него имеется аккаунт на платформе «STEAM», который он может ему продать за 10 000 рублей, на что ФИО согласился и ушел за денежными средствами. 25.07.2023 года в 13 часов 30 минут по адресу: ... ФИО передал ему лично в руки наличные денежные средства в сумме 10 000 рублей, то есть он под предлогом предоставления ему аккаунта на платформе «STEAM», ввел последнего в заблуждение, мошенническим способом, путем обмана, похитил его денежные средства на сумму 10 000 рублей. При этом он предоставил ФИО аккаунт, но код для подтверждения он ему не предоставил, в связи с чем он не смог зайти в данный аккаунт. Далее, 25.07.2023 года примерно в 17 часов 30 минут, находясь по адресу своего проживания, а именно: ..., корпус 1, ..., ФИО отправил со своей банковской карты 200 рублей на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763. За данную сумму он приобрел у него картинку для компьютерной игры «Dota 2», которую он в итоге отправил ФИО Но так как данная картинка как раз была комплектующей для аккаунта на платформе «STEAM», он не смог ее использовать, то есть он также обманул его, введя в заблуждение и похитив денежные средства, при этом денежные средства потратил на личные нужды. 25.07.2023 года он находился по адресу своего проживания: ..., и в мессенджере «Телеграмм» ему написал ФИО и попросил приобрести для него комплектующие для персонального компьютера, которые он выбрал, это было следующее: 1) видеокарта марки «GIGABYTE NVIDIA GeForse RTX 3060 GV- N3060GAMING OC-8GD 2.0 8ГБ Gaming, GDDR6, OC, Ret» стоимостью 9400 рублей; 2) процессор «Intel Core i5-11400 OEM», стоимостью 2200 рублей; 3) материнская плата «Gigabyte LGA2011-3 GA-X99-SLI», стоимостью 6700 рублей; 4) оперативная память «Kingston HyperX FURY Black [HX432C16FB3K2/16] 16 ГБ», стоимостью 2400 рублей; 5) 500 ГБ SSD M.2 накопитель Samsung 970 EVO Plus [MZ-V7S500BW], стоимостью 2650 рублей; 6) клавиатура проводная «Dark Project KD83A [DP-KD-83A-004500-GMT], стоимостью 8000 рублей; 7) мышь беспроводная/проводная «Dark Project ME4 [DP-ME-1004] синий», стоимостью 2000 рублей, что в общей сумме составило 33 350 рублей. Данная сумма ФИО устроила и они с ним договорились, что тот будет частями переводить данные денежные средства. После чего 06.08.2023 года примерно в 11 часов 15 минут, находясь по адресу: ..., он под предлогом приобретения вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО на сумму 8000 рублей, а именно последний отправил вышеуказанную сумму со своей карты «Сбербанк» на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763. Далее, 06.08.2023 года в 11 часов 20 минут находясь по адресу: ..., корпус 1, ..., он под предлогом приобретения вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства, принадлежащие ФИО на сумму 2200 рублей, а именно последний отправил вышеуказанную сумму со своей карты «Сбербанк» на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763. Далее, 06.08.2023 года в 10 часов 48 минут находясь по адресу: ..., он под предлогом приобретения вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства ФИО, на сумму 2650 рублей, а именно последний отправил вышеуказанную сумму со своей карты «Сбербанк» на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763. Далее, 07.08.2023 года в 11 часов 28 минут находясь по адресу: ..., он под предлогом приобретения вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства ФИО, на сумму 2400 рублей, а именно последний отправил вышеуказанную сумму со своей карты «Сбербанк» на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763. Далее, 08.08.2023 года в 11 часов 48 минут находясь по адресу: ..., ул Либкнехта 119 ..., он под предлогом приобретения вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства ФИО, на сумму 9400 рублей, а именно последний отправил вышеуказанную сумму со своей карты «Сбербанк» на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763. Далее, 10.08.2023 года в 12 часов 11 минут находясь по адресу: ... он под предлогом приобретения вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства ФИО, на сумму 6 700 рублей, а именно последний отправил вышеуказанную сумму со своей карты «Сбербанк» на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763. Далее, 20.08.2023 года в 19 часов 38 он под предлогом приобретения вышеуказанных комплектующих для персонального компьютера, мошенническим способом, путем обмана, похитил денежные средства ФИО, на сумму 2 000 рублей, а именно последний отправил вышеуказанную сумму со своей карты «Сбербанк» на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763. После этого, когда сроки доставки вышли, ФИО стал звонить и уточнять когда придет его заказ, на что он стал обманывать последнего и говорить недостоверную информацию. 23.08.2023 года он сказал ФИО, что его заказ ждет по адресу: ..., пункт выдачи «Boxbery», что не соответствовало действительности. Далее он продолжил его обманывать и говорить о том, что его заказ задерживается на таможне, что также было обманом. Кроме этого он занимал денежные средства в долг у ФИО, в связи с чем последний 23.08.2023 года в 20 часов 15 минут, когда он находился по адресу: ..., перечислил денежные средства в сумме 1 000 рублей со своей карты «Сбербанк» на его банковскую карту банка «ВТБ» № карты 2200 2460 5272 4763, но намерений возвращать данные денежные средства у него изначально не было, тем самым он его ввел в заблуждение и путем обмана, похитил данные денежные средства в сумме 1000 рублей. В октябре 2023 года ФИО сказал ему, что он обратился в полицию, в связи с чем он испугался и вернул ему денежные средства в сумме 25 000 рублей. Оставшуюся сумму денежных средств, а также комплектующие к персональному компьютеру он не доставил ФИО Вину свою признает в полном объеме, в содеянном раскаивается;

- собственноручным заявлением ФИО, зарегистрированным в КУСП Отдела МВД России по Аксайскому району за № 17194 от 28.09.2023 года, в котором последняя сообщила, что ФИО1 мошенническим способом, путем обмана похитил ее имущество, чем причинил ей значительный материальный ущерб на сумму 45 000 рублей (т.6 л.д.68);

- протоколом проверки показаний ФИО1 на месте от 08.04.2024 года, согласно которому ФИО1 пояснил, что 25.07.2023 года, находясь по адресу: ..., банк «Альфа-банк», на месте которого находился магазин под названием «VAPE», он под предлогом продажи аккаунта на платформе «STEAM» завладел денежными средствами в сумме 10 000 рублей, принадлежащими ФИО (т.7 л.д.189-194);

- протоколом осмотра места происшествия от 03.10.2023 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он передал ФИО1 принадлежащие ФИО денежные средства в сумме 10 000 рублей (т.6 л.д.69-73);

- протоколом осмотра места происшествия от 30.03.2024 года с приложением фототаблицы по адресу: ..., где со слов ФИО он перечислял принадлежащие ФИО денежные средства на банковский счет ФИО1 (т.6 л.д.80-85);

- протоколом осмотра предметов от 11.12.2023 года с приложением фототаблицы - переписки на 7 листах формата А4, информации о переводе денежных средств на 12 листах формата А4,согласно данной информации речь идёт о сборе компьютера для ФИО Кочергой И.С., в ходе которой они обсуждают стоимость деталей для ПК. Далее осмотрены предоставленные ФИО чеки о переводе денег: чек по операции от 06.08.2023 08:17:13 перевод отправитель И И М., карта ****7198, получатель И.С. К. 

<

***>, сумма 800 рублей; чек по операции от 06.08.2023 08:20:27 перевод отправитель И И М., карта ****7198, получатель И.С. К. 

<

***>, сумма 2200 рублей; чек по операции от 06.08.2023 10:48:13 перевод отправитель И И М., карта ****4610, получатель И.С. К. 

<

***>, сумма 2650 рублей; чек по операции от 07.08.2023 11:28:33 перевод отправитель И И М., карта ****4610, получатель И.С. К. 

<

***>, сумма 2400 рублей; чек по операции от 08.08.2023 11:48:03 перевод отправитель Артём И М., карта ****4610, получатель И.С. К. 

<

***>, сумма 9400 рублей; чек по операции от 10.08.2023 12:11:44 перевод отправитель И И М., карта ****4610, получатель И.С. К. 

<

***>, сумма 6700 рублей; чек по операции от 20.08.2023 19:38:55 перевод отправитель И И М., карта ****4610, получатель И.С. К. 

<

***>, сумма 2000 рублей; чек по операции от 23.08.2023 20:17:03 перевод отправитель И И М., карта ****4610, получатель И.С. К. 

<

***>, сумма 1000 рублей (т.6 л.д.126-130);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - выписки по счету дебетовой карты ... на ФИО, в соответствии с которой 06.08.2023 года в 10 часов 48 минут был осуществлен денежный перевод в сумме 2 650 рублей, 07.08.2023 года в 11 часов 28 минут был осуществлен денежный перевод в сумме 2400 рублей, 08.08.2023 года в 11 часов 48 минут, был осуществлен денежный перевод в сумме 9 400 рублей, 10.08.2023 года в 12 часов 11 минут был осуществлен денежный перевод в сумме 6 700 рублей, 20.08.2023 года в 19 часов 38 минут был осуществлен денежный перевод в сумме 2000 рублей, 23.08.2023 года в 20 часов 17 минут был осуществлен денежный перевод в сумме 1 000 рублей. (т.6 л.д.151-153);

- протоколом осмотра предметов от 14.04.2024 года с приложением фототаблицы - выписки по счету дебетовой карты № **** **** **** 7198 на ФИО, в соответствии с которой 25.07.2023 года в 17 часов 33 минуты был осуществлен денежный перевод сумме 200 рублей, 06.08.2023 года в 11 часов 17 минут в сумме 8 000 рублей, 06.08.2023 года в 11 часов 20 минут в сумме 2 200 рублей. (т.6 л.д.162-163);

- протоколом осмотра предметов от 12.04.2024 года с приложением фототаблицы – 14-ти листов формата А4 с реквизитами счетов и адресами отделений, в которых они открыты, в соответствии с которым расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: ..., расчетный счет ..., принадлежащий ФИО, открыт по адресу: .... (т.6 л.д.208-209).

Исследовав, проверив и оценив собранные по делу доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными для разрешения уголовного дела, находит вину ФИО1 в совершении всех вышеописанных преступлений установленной и доказанной, а его действия подлежат квалификации:

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества и денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения имущества ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, и злоупотребления доверием, совершенное в крупном размере.

В судебном заседании исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, а также обстоятельства, смягчающие его наказание.

ФИО1 на учете врача нарколога и психиатра не состоит, он имеет постоянное место жительства, ряд заболеваний, полностью признал свою вину во всех совершенных преступлениях и раскаялся в содеянном, частично возместил причиненные преступлениями материальные ущербы потерпевшим ФИО, ФИО, ФИО, ФИО, ФИО и ФИО, что в совокупности признается судом в качестве обстоятельств, смягчающих его наказание, в порядке ч.2 ст.61 УК РФ. 

В соответствии с п.п.«и,к» ч.1 ст.61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает его активное способствование раскрытию и расследованию по всем эпизодам его преступной деятельности, а также добровольное возмещение потерпевшему материального ущерба, причиненного преступлением, по эпизоду хищения имущества ФИО, что влечет за собой применение положений ч.1 ст.62 УК РФ при назначении подсудимому наказания по каждому эпизоду преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО1, не установлено.

Решая вопрос о наказании ФИО1, его виде и размере, суд учитывает личность подсудимого, влияние наказания на условия его жизни, жизни его семьи, а также на исправление подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, в связи с чем считает справедливым по каждому эпизоду совершенного им преступления назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительного наказания с его изоляцией от общества, что положительно повлияет на его исправление, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

С учетом данных о личности ФИО1, степени тяжести и общественной опасности совершенных им преступлений, обстоятельств их совершения, оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений по правилам ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.64 и ст.73 УК РФ судом не установлено.

По совокупности совершенных им преступлений наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

В соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ видом исправительного учреждения для отбывания ФИО1 окончательного наказания определить ИК общего режима.

Поступивший вне судебного заседания гражданский иск потерпевшего ФИО о взыскании причиненного преступлением материального ущерба и компенсации морального вреда не может быть рассмотрен судом, поскольку ФИО не признан по делу гражданским истцом, а ФИО1 гражданским ответчиком, им не разъяснены их процессуальные права, заявленные исковые требования не поддержаны ФИО непосредственно в судебном заседании с обоснованием заявленных ко взысканию денежных сумм.

Таким образом, суд сохраняет за потерпевшим ФИО право обращения с таким иском в порядке гражданского судопроизводства. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества и денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения имущества ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 01 (одного) года лишения свободы;

- по эпизоду хищения денежных средств ФИО по ч.3 ст.159 УК РФ в виде 02 (двух) лет лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности указанных преступлений путем частичного сложения назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 04 (четырех) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы с его отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Начало срока отбывания ФИО1 назначенного судом окончательного наказания исчислять со дня вступления приговора суда в законную силу. 

Зачесть в срок отбывания окончательного наказания из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в ИК общего режима время содержания ФИО1 под стражей с «15» января 2025 года до вступления приговора суда в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу:

- переписка в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и И.С. на 48 листах формата А4, чеки о переводе денежных средств на 5 листах формата А4; - оптический носитель - диск формата CD-R; - 1 лист формата А4-копия расписки ФИО1; - 5 листов формата А4 - выписка по счету дебетовой карты банка Сбербанк ..., принадлежащей ФИО; - 6 листов формата А4- выписка по счету дебетовой карты банка Сбербанк № **** **** **** 7069, принадлежащей ФИО; - 14 листов формата А4-реквизиты счетов; - 41 лист формата А4-выписка из банка «Центр-Инвест», 2 листа формата А4-выписка из банка «ВТБ»; - переписка в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и И.С. на 4 листах формата А4, чеки о переводе денежных средств на 1 листе формата А4; 2 листа формата А4 — отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором RX587435134DE; - оптический носитель- диск формата CD-R; - выписка по счету дебетовой карты банка Сбербанк № **** **** **** 0065, принадлежащей ФИО; переписка в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и ФИО1 на 64 листах формата А4, информация о переводе денежных средств на 20 листах формата А4; - 1 лист формата А4- расписка ФИО1; переписка в месенджере «Вотсапп» между ФИО и ФИО1 на 27 листах формата А4, а также информация о переводе денежных средств на 6 листах формата А4; - оптический носитель - диск формата CD-R; 1 лист формата А4 — отчет об отслеживании отправления с почтовым идентификатором RX587435134DE; - оптический носитель- диск формата CD-R; 3 листа формата А4- выписка по счету дебетовой карты № **** **** **** 7520, принадлежащая ФИО; переписка по мессенджеру «Вотсапп» между ФИО1 и ФИО на 60 листах формата А4, информация о переводе денежных средств на 1 листе формата А4; выписка по счету дебетовой карты № **** **** **** 9367, принадлежащей ФИО на 2 листах формата А4; 2 листа формата А4 - отслеживание почтового отправления; 3 листа формата А4 - стоп-кадры из приложения банка; 2 листа формата А4 – выписка по счету дебетовой карты; 1 лист формата А4 - справка о движении денежных средств по лицевому счету;2 листа формата А4- выписка по счету дебетовой карты ФИО;2 листа формата А4 - стоп-кадры из приложения “ВТБ”; выписка по счету дебетовой карты № **** **** **** 8054, принадлежащая ФИО; - переписка на 12 листах формата А4, информация о переводе денежных средств на 2 листах формата А4, документация на ноутбук на 2 листах формата А4; - 1 лист формата А4 — копия договора купли-продажи Серия АЛК № 34354 от 18.06.2023 года; - 2 лист формата А4 — справка о движении средств по номеру лицевого счета ... на ФИО; 2 листа формата А4 -стоп-кадры переписки в мессенджере «Вотсапп».С приложением фототаблицы; - переписка в мессенджере «Вотсапп» между ФИО и ФИО1 на 12 листах формата А4, информация о переводе денежных средств на 2 листах формата А4, документация на ноутбук на 2 листах; -2 листа формата А4- история операций по дебетовой карте за период 22.12.2022 по 27.12.2022, номер карты 4817 76** **** 2402, принадлежащая ФИО; - 1 лист формата А4- копия выписки ФИО1; - переписка на 23 листах формата А4; - переписка на 7 листах формата А4, информация о переводе денежных средств на 12 листах формата А4; - 7 листов формата А4- выписка по счету дебетовой карты ...; - 2 листа формата А4 - выписка по счету дебетовой карты № **** **** **** 7198, на ФИО; 3 листа формата А4- переписка между ФИО и ФИО1, 1 лист формата А;-копия чека об операции, 1 лист формата А; -копия выписки по счету дебетовой карты сбербанк № карты **** **** **** 2994, принадлежащая ФИО, - хранить при материалах уголовного дела;

- находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Аксайскому району принадлежащие ФИО1 мобильный телефон «Infinix HOT 30i» модель «Infinix X 669D», imei:..., imei: ... в корпусе белого цвета и мобильный телефон «Самсунг» imei: ... в корпусе голубого цвета - принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Аксайский районный суд Ростовской области в течение 15 суток со дня его провозглашения или в тот же срок со дня вручения копии приговора осужденному, содержащемуся под стражей. 

В случае обжалования приговора осужденный вправе в течение 15 дней с момента получения копии приговора либо уведомления о принесении представления прокурором, жалоб потерпевшими заявить ходатайство о своем участии при рассмотрении уголовного дела в апелляционной инстанции, а также пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, либо отказаться от защитника или ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных Уголовно-процессуальным кодексом РФ. 

Судья: С.Л. Рубежанский